
���������
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

��������	
��
�	�
��������	�����	�	�����
�����������	�����	�	�����

�
�
�

����������	���	�
��������	���������������
��������������������	�
��������	�����	���	���� ����!����������"#���	�$��������	���%�
�
����������	�������������	���������������
������������������������������	������	�$��������	���%�
�



&��������$�	���	��
�
�	�
��������	����
�
�%�� ��'��������� �
� �
�%�� �����	���
� �	�
��������	��������� (�$	��!	���$	������� �
� )����
�*� �
� ��
��������	�	����� �
� ��!���
	�����!�� �
� �	�
��������	���� �
� +���$��������
������ �
�
,%� �!�������������
� �!������������-�������$��� �
� �!����������������	��� �
� �!������������������	�������-�������$��� �
� �!������������������	������� �
�
.%� &�����	�	������������
� &�����	�	�����������-�������$��� �
� &�����	�	���������������	��� �
� &�����	�	����������������	�������-�������$��� �
� &�����	�	�����������������	������� �
�
"%� +��	�*�������� �
�

�
�
� �




� ���������������
������������������������������������������������������������������������������������������
��������������� ��������!�� �"�
�
�
�

�"� ������������
�
�
�����������������
�
��� ������/���%����������0/���������������� �	�����*��	���(�	�	����������!�������	�����+������1�2���	�1
��������	��3��������������	���$������	����$
	����������2���	������������	����%����+����������	��������
��!
��������� ������'��	�/� 
������ �	������ ����� �	�� 2���	����� �	�!	���$	��� 
���� 4��	�(	���
�	��� 5!!����	����
6�*��7%�)'��������+�������	���!	���$	�����8������������$�����������/�
������	��2���	���������(�������
���������%������	�����2����
	�����+������(����������� ����!�������,#��������/�
'������	��2���	�����	���
����(����������*��%�������	�������	��2���	����/����� ����!��������'�����$��������/�*������	����	��� ���1
�!�����5��������	��%�����	��2���	�����	�	�����	�����$�	���	������������������ ����!������$������/�
�������
��� ����!����!�������,#�
��	��/��������"#/����'��%�
�
����������������
�	�����	��	���� ����!����������"#��	������!
������������������%�",9"�0%�����!�46�:����1
���������������%�,09�,,%��7%��
�
��� �������������	�*������1�����6��5��������������'�!���	�����!��%�;��'���%�����	��	���� ����!��������
��"#�46�:����%�;�;'���%�����	����#7%�-��'�$�	���
	���	��<������������� 	�����=5��������%�.�'���%�����
	��
2�
	��1�����+�(	�������������:�	��	������>������������%���'���%�����������%�
�
�	��6�$	����������+����*����������	�
��������	����������������������	������
	�������	�������6�$	�1
��������!������	��?���������	���	����-	�����$������%"#%�
�
�	��������'�	��������'�$��!�������'������?������	��������'������
 ����������� �%� ,�%���
@����������$��@��� �%� ���%���
@�������������@��� �%� ���%���
������	�$���� �%� A�%���
)�������
�*����� �%� ,�%���
)���������������� �%� ."%���
B�	��������'�	����C*�� �%� �%0�� 4���/������'���	������2�����	���������������������'�	��������������7�
�
�	��������'�	���������2���	����������
	���	����������������6�
�������(��������!	����� 	��	��������������
����:�
�	�	�������*�	����%�
�
#����$������%������������!��

�	�����������	����D�������!�����������������/�
���������������8	����	��������$�����������/�	����	��E����1
$��������(�	�	����������!�������	�������
	�����3��������������	���$������	���%��	��2���	�����	�	������1
�'���	��?��������!���������	���$1�����F�����������	���$����������

�	���$������	��� �%� ,AA9���%���
G���������	���� �%� 0�9���%���
��	�������	��� �%� 09"��%���

@����� �%� ..,9"��%���
�
&��?������0�
������%�"��9���%����	���$1�����F�����������	�����
	���%�.,90"�%���������	�����	���� (	���!	���1
$	�������	����������	���������%�������	���/�������	��2���	�����	�	�����!������?���������%����9�"�%���
��	���
����	���$1�����F�����������	�����'��%�



���G���������	����
	��	������!���������?�����:�
�	�������%��09"��%�����*�$�������	�����$���-��������	�����
��	�������!�����	��?�������%��������?��������*5�������'�$������	�'������������
����%�
�
8	���������������������
	������	���$1�����F�����������	����	��������������*����
��*���
	��	������6�:��1
��%��	�����	��
�����������	�����	�������*����������	������6�:���������������������'��	�%���	���!
���1
������������
�����	��������	�����	�'����5���������	��	������������������%�3���
	������	���$������	���
���� ������� ��*����� ����	���%� �	�� 2�����$������� ���	��� ��(
%� ��!� �	����  ����*�!�������	��� ���� �	����
'���	��1���*��������F�����������	��%� ��	�����������	���	���$1�����F�����������	���$���������	��*��!�	��
��	���
���
��*��������	���%��
�
������������������� ����������������

8	�����E��������������=B8����!�=B8��
������	��6��5����
����������
���������
�����������!��������
����������	���������������	����%�-�����*����������5�����������	���������!�*5�������	�����.�������1
�������������!
���������������'�	���
����%����2���	������������������������:'��	����%��,;9�.�%0"�����
�����!
������������$�����������%�3���
����	���(	�����0�����2���	������	�������)�	�����$���E������
�	�������!
������������������(��������6��*�
	�����!������&������$���������%�
�
�������������� �����!
������������ 	�� ��� �������=5��� �	��� ������� ����� �	�� ����� ���������%�  ('�������� ���
���;�������	������������	������*�$��
����%����+��������������2���	�����!���	���������������+�$����
�	�� ������$��6�!��������������%�����	���������������+�$���������!
������������
	���	����������	���	1
���� B������$��������� ���� ��$�����	������� ���������5����� ��	�����%�  	�� 
	�� ��	������ ���� 6��'���	�� ���
(����'��	���� :'��	����� ������	������� $�� ���� ������!!����*������ ���� ��$�����	������� ���������5����%�
�	�����	���	��������@�	����	����	����������	���	����3��$��������/�
�����������	���'������� ��	��������������1
�������$��������$��*�$���	��%��������������������������$���������(	����������6��'���	��������������*�1
���	�����������	���������!����������5����$������������!!����*��������������!!���������������5�����
	1
��%��
�
�	��-������!���	��+�$�����������������	���:�
�	�����!����	����������E����$����:����������������?�����$��
��	�����%�������	���/��������	��	���+�$����������;��	��)����(��,�%���$����������$����	����������+�$����
������$�����
�����������%��
�
�	���������������������!
������������	����������������5��	��/�
	���	�����	��������������!
�	��%�&��?��/�	��

������� �	�� ��������� ��������	���	���� B������$��������� ��	���� 	��/� �!����� �	��� E��������� ��� ����	�����
��!
��������������!������	���*�(	���*�����499+����	���������	�������6�:���997%��	����!
����������������
��	���� ��������������2���	�����	�	�����������(��,�%���$��������A��%�,9,�;9�A"%0�%�
�
&'�$��� ����$���������
�
���������(�
���������������)����
�*������	������	���	������������������������%�,0'���%������46�:����%�.�'���%��7%�
&���'�������?����	���*�	��� &�����	�	����� 	�����	�������)����
�*�����(����%� &����� &�����	�	������������	���
:�����������������������	�����=5��������%��;�'���%���!���	���5���������(�:�*���	���������%�
�
��������������������
���� ������� ��� ��
��������	�	����� ����	����� �	�� �	���� ��������������� ���� �%� ,"'""�%��� ��� 46�:���
�%�.;'""�%��7%�&���'�������?���	�����(����/��	�� ����
������	�������!����>�$�����3%�,""�$���������%��	�����1
�(���������+�����������%��.'���%����	���	�����&�����	�	���������������*�	���	��%�����!������	����	���
�������
�����������������	�����=5��������%�.��'���%���!���	���5���������(�:�*���	���������%�
�
�� ��������!�� ��
����������������!���
	�����!������	������	���	������������������������%��9�"�%������46�:����%�"��%��7%��	�/�
��!��������
�������������5�*������5�����+������������������/� *5�����(����������	�� ����6�*��!����
+��	���1�����2�������*��/���
	������2����������������*��
����%�&�����	�	������	���*�	�����(����%�
�
�



�"� � ������!������
�
	������������)����������
�
�	����������������������	������
�
	

	� %�����������
� )������/��	���$*���	��	��/�����	������1�����)�������	��/�2���	���������������/�)�	����
	
�	� *�(������
� 2���	������
	�

� ����������#����$���
� �	���$��
������/� ������$���
	�
�� ����������&�������
�  �������/� ����*���	��	���
	��	� �����������+��������,������
� 2���	���*��$��	/������
������/�&�!����	*�
	�-	� )�����������������!�� �����,�������
� F	��������!����=�����'����4 ����������%���.7�����2���	��������4��!��%��A"7�
�
�
��'��������	�$�����+���	��
�
	

	�.
	��		�
�
�
�
	

	�.
.��	
�
�
�
�
	
�	�.			�		�
�
�
�
�
�
�
	
�	�.	-	�		�
�
�
�
�
	
�	�.
/	�	��
�
�
�
	�
��.
.	�		�
�
�
�
�
�
�
�
�

+��!(��!�����0����(��������
�����D����*���������	�����2��������������
�����������$��
����%� ��	���	��� 	��?���
�����*�	���)��������(������������!	��������$
�	�2���	���������������������%��	����!1

������������������������*�����	�!����	���������0%�
1���������*���������������)����� ���0�, ����#������
���������	��2���	��������������������	����+��	��!���	�����	�!���>�!�����	������	1
����	��;�
�	�����2���	�����	��-�$	�	������'�!���	�����!��%�""9���%��%��	��='�!������+��1
����
����	�����������������!��������%�
%2�����3��������&��$�����������������2���������4������������
�	��2���	�����������������������!�����?������������������
������
2���	����������� �%� �,9���%��� 4�	�����%���9���%��7�
6	$��������� �%� ;9���%��� 4�	�����%�A9;��%��7�
2���	�������	���	���� �%� 0'"��%��� 4�	�����%�"'0��%��7�
6���������$��	����	��2�����	���������������'�	���������������������	��2���	�����1
��������%�
�����������������������
&������ ���$����?�����
���� !���	������	����������H�*��	����	�����	��� 	�����	��%� &�������
�	���������+�����!�����������
'������2���	������������������$������+����!���	��
�	���	����2���	�������	���	���� ��(����%� �	���� 
����� ���� &���	���� !�� >���	��8�����1
�����������!���%�
��������*�(������
8	�����	����������(�	��������C��� 	���
	�������	���+��������������(����/� ���
������
���2���	�������������������	��F��	�����$	����!�������%������������	���-�*��!��*��!���$�
�	��������5�*�����	��B�������	����)�*���(�������!	����%�
+��������������+�������
���6������	�����2+�� ��	�����2/�F��$���/�
��������	��������-�	������ ��������!���/�
�'�!�� ����� ���0� ���%� ��� *������ �	�� ����� 6����� !�� ����1���;� �������������� 
����%�
��!������������	��
�������������5�*�����
	��������	����!
����!������ ���������51
��/�
�������������	��+���������	���%�
�
�
�
�



	��	�.
.��		�
	��	�5�
	�		�
	��	�5�6	�		�
�
�
�
	�-	�.
55�	
�
	�-	�.
55�	���
�

1���������*����������������������������
7��,����� ,�������������������������������
8,!(�������������+���������������������
���
	���
����/������	���'�������?����	���5���������(�:�*�����	�	���
	�%� ��	��
�1
���� �	����	��� ���� ��!
��������� ���� &����	������/� ������	��� :������ ����� �5����
�����
	��	���������������
	��B��*�������������
����%�
9���������1�!��������1,�����!����
9���������1�!��������7������������
&��*���������?����	���������*��	����E�����������	����*�	���
�	��������	������(����%�
�	����������0������:�������	���-���������!��������	���2��'�����!�����%��	���������1
����	������� ��	��������������	���	��&�����	�	���(���������!���������
����%�

�
�
�

�:  �����!���;�����������&�!��������
�
�	����������������������	������
�



	� 0���$���
� B�(���-�$	�	���

5		� ������������8�!���������
� �	�
����*�������/�-	�	����������/�6���������!�����5��/�����	���������

<		� #���������
� ����
����	���/�=I������������'�	����/�����$��������

6
	� =��������!���)������������
�  ����$�������

6�	� >�����!���$�
� -	�	������$����	���	��� ���������/�-	�	������$��������
�
�
��'��������	�$�����+���	��
�

<		�.6
��	
� ���!��������������7�������������7����������������
� ��� ��	���� ��� 2���	���� �	�	����� ��� �	�� ����
��� B��	��� �������� ���'�!�� �	��� ��!�

�%�,09���%�������!'�������	���	�!���������0����%�
�
�
�
�
����������
�
�	����������������������	������
�
�

	� 4������������
�
�	� 0�������� ��
�
.	� ;������ ��
�
56� 8���������=���(�!�����
�
/	� &!����������!�� ����
�
�
�	�
�
-	�

 ���������J�	��
	������E��������
3��������������
&!���������������&!��������������
 ����(!������

�
-
� )��(��!�����&���������
� ��*�'�����������	�� �������	�	�����
��		� &������!������
�  (�����	�����	���/�=�	�('�����	����� ������/� ������	���



�.		� ���� ��!���7������������
�--	� ���������,�������
�
��'��������	�$�����+���	��
�
�

	�.
/	�		�
�
�
�

	�.6

�		�
�
�
�
�
�
�	�.
/	�		�
�
�
�
�
�
�	�.6

�		�
�
�
�
�
�
�	�.6
��		�
�
�	�.6.��		�

8����(����������&'�����
���
	�����	����������/���������+	���������!������ ����:�������C�;�
�	���	��	���	�	1
����������!	������������	��*�	���+������!��K61���������F������	��������!�����%�
���!������������������4������8&��
�*����������������,�+	����46�:������+	���7�����+	���������	��)�	���/�!��
���������
B �1��	����	�� �������������������+������	��B�����������������
	�%����B �1��	����
!������ ����:������AC�0��������%� 09���%��C �����&�%�������� ����:������0C���
����
�	���	����'��	������5���������B �1��	������(��+	�����������%�
8����(����������&'�����
�	��K61�����!���	�� �����&��������>	�����!��
�����:�
�	��������!�������� ����:��1
�����$����%� ��	���	���	���������������	��+������!���	��K61��������� ����:���������C�;�
!��,"� �����&������	���������%����*����	���'�������?���$������	������-�$�������
�	��1
���+	��������������
����%�
���!������������������4������8&��
�*����������������0�+	����46�:������+	���7��	��>	��������� 	��)�	���/� !��
���������
B �1��	����	�� ����������	��B�����������������
	�%����B �1��	����!������ ����:���
���AC�0��������%�;9;��%��C �����&�%��������	����>	�����!��
�����	����'��	�����51
���������B �1��	�������	���������%�
���!��������������7�������������7����������������
������������7�������������7����������������
��$�	�� ��������� ����� ��  �����&����� �	�� +�	�(	��������� J��$�	����/� B�*	����%� �	��
2���	�����	�	�����*����� !���	�� �����������	�� $��=5������� :�
�	�	����B �1��	������
��!%�-��������������	��>	�������������B��	�������&������	���*���	��@��	%�

�
.	�.
/	�		�
�
�
�
�
�
.	�.6

�		�
�
�
�
.	�.6
��		�

8����(����������&'�����
�	��K61�����!���	�� �����&��������������!��
�����:�
�	��������!�������� ����:�����
��$����%� ��	���	���	���������������	��+������!���	��K61��������� ����:���������C�;�!��
�� �������	���������%����*����	���'�������?���$������	������-�$�������
�	�����+	�����
���������
����%�
���!������������������4������8&��
&�� ����:������0C������������	������� �����	�������	�	������	��������!��	�� �����%���!��

�����	��B �1��	����	�����=5��������%��,9"��%���46�:����%���9;��%��7��	���������%�
���!��������������7�������������7����������������

� &�� ����:������0C��������������� �����&������	��������!�� 	������-�$���%��������	��
������	���*���������'�!���	�����!��%�090��%��C �����&��46�:����%��9���%��7%�-�������1
�������	��� �����	������B��	�������&������	���*���	��@��	%�

�
.	�.6.��		� ������������7�������������7����������������
�
�
�
56�.6
��		�
�
56�5�6	�		�

��� ����	�� ���� >��������!
������ ��� ������!�� ���� -�$���� ���'�!�� �	��� ��!�
�%�A9���%��C �����&��46�:����%�A9AA�%��7%�
���!������������7�������������7����������������
8,!(�������������+�������
���$�*��!�	�� 	����
��	���+	���������	�	������	��������!������-�$������������/� 	���
����������	��������	��8��	*���������
	���	�����	��������������������	�'�����*�'�!	�%�

�
/	�.	
	�		� %2��������)������������������������'���������
� ���������������������
	�/���������+	��������������!������ ����:�������C�;�	���	�	1

��������	��/� !������ 	�����$����'�������?���
�	���	��+������ !������E������������������
��
	��!��B�	�	��������	������%�

�
/	�5�5	�		� ���,�$�������,���������+����������������?��������
��$�	��
	������ ���������J�	��
	���������>	���������)�	����!���%�.'���%����������
 (	����((��J�	��
	��!���%�.��%���	��8��������	����%��

�
�	�.6.��		� ��������=���������!��
� ���8	������	������� ������)�	����
	���	��$������������ ����:��������0C����	���	����



��	����(��+	���������������������	��	��%����������������
	���	���� ������	��������
���������+	�����������������$������5��%�

�
-	�.			�		� %2�����3��������&��$�����������������2���������4������������
� �	����������	����������'�	�������� ����(!������	�	�����
	��������5������!�����%��	��/�

����	�����	������!'���	�����	��/�������(����	�������������%��
��		�.6
��		� ���!��������������7�������������7�����������������

�	��=�	�('�����	����� �����������
	����$�	��������+	������������%��	��+������!���	��
=> ��	�������	���	�!%�

�
�
�
.�4�������&'��������#���$����
�
�	����������������������	������
�
.��	� =���(�����3�������
.�-	� 4�������,�������
� +������������'���/���	�'������6��	���
..�	� =������������
� 8	���	�����������L�*�����M�
.5
	� &'����
.5

� &!���������
.5�	� #���$����
.<		� 4��!����@�������2�������������������
� +�(�����
�
�
��'��������	�$�����+���	��
�
.�-	�.
/	�		� ������ �����
� �	��������!�	��
	��	���'�������?���������	��2���	����+�	������������	�	��%��	���	�1


����������	�	������������:���������������	������	���	���������������������%�
.�-	�.
/	�	�� 8����(����������&'������������#������
� ���� ����������!���/�
������������$
�	�?�������������+�������	���	�	���������	�	���


	�/�
	���	���	������	���������%�,9���%�����������$�%�
.5
	�.6
��		� ���!��������������7�������������7����������������
�
�
.5

�.
55�		�
�
�
�
�
.5

�56.��		�

�	��2���	�����	�	���������	�	����	���
�	���	���	���	������	���������%�,9���%����������E�1
�������*���������@��������	��+�	�������%�
9���������1�!��������
���
���� !�����������/� ����� ��	� ���)����$�!��� $���+	������*��� 	�� ��� ���	� �	�� F��*�
���������	��%��	�������	����	��������������-�	���	������5�����J���	�����!��������	��
8��*�����%� ���� F��*� ����� 	�� *��������� ?��� ��� ����  ���� 	�� �	�� ���	��	���� �(�	���

����%�
�������������7�������������7�����������������
�	��2���	���������������)�	��������	�	�����	�����	������?������0��	���	����:'��	�����
��	���������������%��9"��%�������������	���*������������	�����%�

.5�	�..		�.	� 0��������������!�����������&�!���������
� �	���!���������������2���	����
	��	�������'�������?������	���	������������	����!��

�	��������	��������3����������������� (	��(���$�����������%��	�� (	����'���
�������!�
"�?���������	����	�������	������!����?�����������	����%��

.<		�.
55�		�

.<		�56.
�		�
9���������1�!��������
�������������4������

� &���'�������?��� �������)���������	��������������������)��������	�� 	�����+�(�����
������!����
����%��	�����	����
������	���	������	��������+�������������	��	��%�

�
�



5�7����������
�
�	����������������������	������
�
5

	� &'�������
5
�	� 4���(�����������������0 ����������
5�
	� ����������4���(��' �����
�  (	��H/�8����1C6'���������/�B���*������>!����!	���$	�����
5..	� &!���������������������
�  �����$�/� ����$���(!�����
5.5	� %�����������(���������
� >	�$*��������
�
�
��'��������	�$�����+���	��
�
5�
	�.6.
�		� ����������������4������
� B���*������>!����!	���$	������������+�����%���$�	����!	������	�������	���>����/�	���	���

�	��	����>!������	!���!�/�	���	����>!������	�%��	��+��������!���	�������	����	��%��
�
�
�

<�&�$�����&�!��������
�
�	����������������������	������
�
<�.	� A��������������
<.
	� ������������1������������������!��������1)�
� 2���	���$
�	�������� �$	�����	���������������4 6�7�
<.<	� %�����������������������
�  ��	������!���/�2������*�������������
<5.	� ���������������!������������B��(�����
<55	� C������!���$�
� >��?���������
<5<	� %�������������#��������
� ?�����1��������	�	���������/�='���	����2�
����
</�	� 7����$��!��������!�� ���!���1�� ��
�  �$	���	�!��
</.	� ��D�������
</-	� #,��������,�������
�  �$	���	���������-�$���/�B���*������ ������������/�=�	�������)�*��'�����
�
�
��'��������	�$�����+���	��
�
<5.	�.
.	�		�
<5.	�.6./�		�
<5.	�5�6	�		�

+����������������+�������
������������'�������1���������
8,!(�������������+�������
�	��������$����������� !���	����	�������������������
	��N	�*��������	������!������!1
!�*�	����-�����������%�=���:��������0%�

<5<��.
.	�		�
<5<��.6./�		�

+����������������+�������
������������'�������1���������
��� ������� ����� !������ ��!����� ���� ������ +	�����������������$��� 
�	���� +������ ��%�
�*������	�����(����/�������	��2���	�����	�	���������6��	��'@����!��	�	��'���	�	�����
	����1
��������������	���������	�	������	��%�

  



</�	�.6.
�		� ����������������4������
��!��������E����$��������(�	�	�������!�������	�����
	�����������	��>���	���!��*��1
���	�����	����	�$��!'����	����� �$	���	�!���	���!���%�-�� (�	������	�����>�����������	����
�	��2���	������	������	���������%�,%��C�	�
����%�2���	����/�
������ �$	���	�!�!'�����	��
+�������������������%�A�9���%���(��?���$�������������/�
������	���	������	��������
�	�����>���� ��������$�%� �	��2���	���� �	�	����� ������� �	�����	�� �	���� *�����	�����	����
 �$	���	�!�!�����������	��������	��*�	��������������	�����>���	��%�

</�	�.6./�		�
</��5�6	�		�

������������'�������1���������
8,!(�������������+�������
�	��+������!���	������	�����=	�!����
	���	��B��*������������
�������!���������!!�*�	1
����-�����������%�=���:��������0�������	��%�

</�	�56.
�		� �������������4������
�	����	�'�������+�������������� �$	���	�!���!
����!�������	�����E����$��������(�	�	�1
������!�������	�����
��%�

</.	�.6.��		� ������������7�������������7����������������
�  �	�����A�����	�	����	����	��2���	�����	�	�������������I�����*��!�� 	�� 	��	���!������!�����

����	������+�����������������<����%��*������������	�	���������I���
������!������%�
�	��+�����������!����	�����!��%�,%���(����I���
��������@��%�

</-	�.6./�		� ������������'�������1����������4���(��(������)�������!������
��� ������������ �	��2���	����� !�� ����� 6���������	�!��������� !�� ������������ +��1
*��*�����('�	�����
	��6�$���$	�������������	�����*��������!*�����%��	����	���!����1
�������	��������	����������%�?�����������	�����	����
����%����+�����������	��+������!��
�	��2���	�����	�	�������!��%���9���%��������'�$�%��	�����������+��������������	�������
����	��6����!�����?����������'�$��%�

�
�
�
6�)��(��������E�!���!����,������������
�
�	����������������������	������
�
6
.	� 4����������������,������
6
<	� 7����������������
6��	� 8����������(����
�
�
��'��������	�$�����+���	��
�
6
.	�.6.
�		� ����������������4������
� 8	�����E����$��������(�	�	�������!�������	�����!�������	��+������!��*��	���E���������1

��	���/�������	������	�'���������%�"�9���%��/�
��%�?������(��������+������ 	���'�������
?����	��>�:�*�	�������� ��	������������������$�����	�	���%�6����	�����+�������	���
�%���9���%���	����������	���������%��	��2���	����������	���$��,;#��������2�����*������
����	�	���%��

6
<	�.
5
�		� 9���������&��������@�)��(���������
� 3������������	�����E�����������	���� 4$%�%�8������/��������7� ��
	������E�����������

 ����������������� �	��� !�� ����� *�	��� �5������ $��'�$�	��������	���� ��(����%� &�� �����
�����:���������F	����
���	����������������
�����4���!�'��������������7%�

6��	�.6.
�		� ����������������4������
� 8	�����E����$��������(�	�	�������!�������	�����!�������	���	��������	���������	�'������

����5!!����	�����6�*���
��%�
�
�
�
�
�



/�9������!���$�����8�����������
�
�	����������������������	������
�
/
		� �����������������
� K!!����	�����������
/
	
� ���������(��7���������������&'�$��� ����$������"�
/�	
� ���������������������7���������������&'�$��� ����$������"�
/.	
� �� ��������!�� ���7���������������&'�$��� ����$������"�
/.	6� 8���������4�������������������
/5
	� 7�������������������
/<		� �����������%����!�� ���!���$�
/6
	� %� �����������������4�����!���$�
/6-	� F��������(��' ��������9���������!����$����
//
6� 8���������#������ �������������
/-		� 8�����������
�
�
��'��������	�$�����+���	��
�
/
	
�.
.��		� 1���������*���������������7���!������#�!��*'���������!��
� �	�� +������ !�� �	�� @	�*
����(����� 
������	�� �%� �9"��%��� ������	��%� �������� !������

+������!��&����	�����	��������	�����	������)���������������
	��!���	��3���!������
����F�	�����*�������������%��9.��%�����%�

/
	
�.
5.�		� 9���������3�� �������
� 3�����������������E�����������	����	�����	����-���	���������B���	�������(����/�����

���*����������	��$������$��%�2��	��$�	�	��
�����$
�	������ ��	�����	�������%�)�	���	���
��!����������F�	������	��B��	�	������������!���������	����(����%�

/�	
�.
�	�		� )������������������%������!�� ����))�
�	�� 	�� ���:��� ���0� �	��������� F�!����� ����	��� $��'�$�	����  ���*�����/� 
������ 	��
�����������(�����������*�	���	���
����%��	���������=5������$��'�$�	�����+�������'����
�	���:������������������0������'�$��%�

/�	
�.
.��		� 1���������*���������������7���!������#�!��*'��������!��
&���'�������?���
����!��&����	�����	��������	����
�������	�����
	��!���	��3���!��1
��������F�	�����*���������%��9A��%����	���������%�

/�	
�.6
��	
� ���!��������������7�������������7����������������1�����������
� �����	��������	���B��
	��!������*��������?���������	����	����	�	�����5������!�����%�

�������?���������	�����!�����2��'��������B��=����������������	�����E���������1
��	���� ���������%� 6�� ������ ��� ����$� ��������	������� ���������� ��� �8 B1@����	*�
��
	���������$����B����	�������	��B��	��������	���*���������	���������+�����%�

/.	
�.
.	�		�
/.	
�.
.	�	
�
/.	
�5�5	�		�

+����������������+�������&'�����������1���(����!���3����'����
+����������������+��������'�����������1���(����!���)�����������
���,�$�������,���������+����������������4����!���

� ��!�����������	����������5�*�����$����	����	���5������8������+��	���������������	��
���������+������!������@���(��������	��6���������$��������%�����������������1
����:�����������8���	����������������6�*��!�����+��	�����*��%�8	�����8��$�������
=�������������
�����$�����������	���	����������	�����2�������������	�������	���%�

/<		�.6.6�		� ������������'�������;�������������������������$��!(�
� 3���������:'��	�����2���	���1�����6��	����	������'������3��������$���	��������1

���� 	�� �'�������?��� $��'�$�	����2����%�E���� ������� !��>!�����	��'�$�� 	�����	������
3��(�I��������2�
'���%�-�������������'������(!���$����������������	���	�!�����������

����%�

�
�
�
�



��)��(������!�� ��
�
�	����������������������	������
�
�
�	� &���(������������������
� +������������������������F���
	�����!�/��������������������
�
.	� 0����(��������������������)����
� 6	�����	�������
�
5	� 0����(��������������������0 ���$���
� �����	�1�������������*�������/��	������������
�5		� 3���������
� &2�F��������/�@��	�����
�/
	� ��(���$�����
�-		� &����������������!������������
�  ����������/�2���	�
	����%�F�	��������42)F7�����/�F���������4����	���)27�
�
�
��'��������	�$�����+���	��
�
�
�	�.
5
�		� 9���������&��������@�)��(���������
� 3����� ���� ���	����/� :'��	��� 
	���*�������� E�����������	���� ����� �	��  ������ ��	��

 ����$�������	����������������
����%�
�5		�.			�		@�
�5		�.
.	�	
�

&��$�����������������2���������4�����������@�
+����������������+�������
 	�$���������������������!���	��&2�F��������%�

�5		�.6.6�		� ������������'�������;�������������������������$��!(�
� �	��2���	���� 	��� ����8	���	��� ��	� -�	�E��������@��	����%� -���������	�	��� �	��� �	��2�1

��	���� 	���'������� ?��� ������>�:�*�	����� �	���������	�
����� ���� �	��� 	����*�	����
+����	��-�$	�	��%�

�-		�56.��		� �������������7�������������7�����������������
�	��-����������-	�����	��	�	������2�����	�������������	����
	��	��*���������?���
��
����	�!�����!�����/�
��	���	�������������	������������������	��������	���	�
��1
������	��������(����������	����%�

�
�
�
-�#����$�������&�������
�
�	����������������������	������
�
-
		� �����������7���������������
� �	�*������1/�6��5����1/�<������1/�2�
	��1�����+�(	����������
-
	
� &�������������
� 2�������*��
	��������/�=������H���
-.		� #����$������%������������!��
-6
	� >������
� 2������/�6�$	������	������+����*����������6���������C�6�(!�	���������4 (�$	��!	���$	�������

���������������	���7/���������$	����/� *���	�����6��������$	�����4 �����7�
-6.	� %������!�� ��������#����$����2�����
� F�������/� ����������������/�2�������*���	���$���5����
-/
	� 8,!(�����������������?;���������
--	-� ���!������������F�������"�
---	� ���!������
�
�
�



��'��������	�$�����+���	��
�
-
		�5			�		�
-
		�5		
�		�
�
�
�

��(�����������������,���!���0��������
)���2���������������,���!���0��������
��� ���������
������!�������� �����������������*��������?�������
	��������(!��1
������� ���� *����������  ���������� ��!� ������ �%� ;��9���%��� ��	� ��"#� 46�:���
�%�;�;9���%��� ��	� ���#7� �����'�$�%� ���  ��������� 	��� ����� �	�*������1� ���� 6��51
������������
	������B��������:�������!����	��%�

-
		�5	
	�		� 7�����������4�'������������G�������!���0��������
� 3�����������B��������:������A���	�����2�
	��1�����+�(	�����������	���	������!
����

�����������������/�
	�������������������/�������	���	�������� 	���'�������?��� �	�!��
���!������
����/�����	������	����?����%��

-.		�56�
�<	�
-.		�56�
�<��
-.		�56�
�6	�
-.		�56���/	�

#����$������%������������!������4������
F����������������
#����������!��
�������!����������&'���� ����$���������
����	���$1�����F�����������	�������+������� !'���� 	��*���������?�������	�� �	�!�����%�
�	�� ������	���$������� ���'�!�� �	��� ��!� �%� ,AA9���%��� 46�:��� �%� "��9���%��7%� -��'�$�	���
��'����	��2���	���� :�������	����G���������	������
	���	������	�������	��%����G��1
�������	����
	������	������*���������?�����:������	����6	�������*�$�������	�����$���
-������� �!����� 	�� ?��� ����%� -��'�$�	��� 
	�� �	�� ��	�������	�����	���� ���� �%� 09"��%���
������	��%��	������	����
	����!���������	�
����$������������%�

�
�
�

!"�A�������������!�������A8"�
�
�	��&�����	�	�������������	��������!������?���������	���%�-�������!���������������
��!��$���%�-�����
	��
����!������	��-���������� ������	�������26�	��*���������?����!�����%�
�
���������������	�����1�����3��$�������������	�	��������	�� ����
������	�������!����>�$�����3%�,""�4����
2��7��������
����%��	����(�������&�����	�	�����
�����	��������(������+��	����'��������	��	�����������%�
�
�



Ergebnis EG ohne Spezialfinanzierungen Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Erfolgsausweis Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

Betrieblicher Aufwand 2'128'520 2'109'160 1'940'774.25 

30 Personalaufwand 354'220 338'560 319'196.35 

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 366'250 395'450 487'013.90 

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 267'600 249'900 249'839.70 

36 Transferaufwand 1'140'450 1'125'250 884'724.30 

Betrieblicher Ertrag 1'728'250 1'810'100 1'790'348.00 

40 Fiskalertrag 1'031'000 1'043'000 956'328.95 

41 Regalien und Konzessionen 12'000 12'000 13'240.35 

42 Entgelte 173'250 133'500 228'143.80 

46 Transferertrag 512'000 621'600 592'634.90 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 400'270- 299'060- 150'426.25-

34 Finanzaufwand 18'700 23'700 35'765.99 

44 Finanzertrag 126'400 120'950 130'859.24 

Ergebnis aus Finanzierung 107'700 97'250 95'093.25 

Operatives Ergebnis 292'570- 201'810- 55'333.00-

38 Ausserordentlicher Aufwand

48 Ausserordentlicher Ertrag 239'043 239'043 239'042.75 

Ausserordentliches Ergebnis 239'043 239'043 239'042.75 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 53'527- 37'233 183'709.75 

(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)



Ergebnis EG ohne Spezialfinanzierungen Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Finanzierungsausweis Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

Investitionsausgaben 130'000 188'000 4'968.18 

50 Sachanlagen 148'000 4'968.18 

52 Immaterielle Anlagen 100'000 40'000 

56 Eigene Investitionsbeiträge 30'000 

Investitionseinnahmen 28'000 0 47'298.00 

63 Investitionsbeiträge 28'000 47'298.00 

Ergebnis Investitionsrechnung 102'000- 188'000- 42'329.82 

Selbstfinanzierung 10'320- 62'740 209'073.70 

Finanzierungsergebnis 112'320- 125'260- 251'403.52 

(+= Finanzierungsüberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)



Ergebnis Wasserwerk Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Erfolgsausweis Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

Betrieblicher Aufwand 65'900 52'500 61'604.27 

30 Personalaufwand 7'550 7'750 5'458.70 

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 32'850 22'250 28'690.12 

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 21'800 19'300 19'955.45 

36 Transferaufwand 3'700 3'200 7'500.00 

Betrieblicher Ertrag 101'100 97'200 89'317.00 

42 Entgelte 58'000 55'000 54'417.85 

46 Transferertrag 43'100 42'200 34'899.15 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 35'200 44'700 27'712.73 

34 Finanzaufwand

44 Finanzertrag 2'600 3'400 7'523.00 

Ergebnis aus Finanzierung 2'600 3'400 7'523.00 

Operatives Ergebnis 37'800 48'100 35'235.73 

38 Ausserordentlicher Aufwand

48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 37'800 48'100 35'235.73 

(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)



Ergebnis Budget Wasserwerk Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Finanzierungsausweis Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

Investitionsausgaben 0 179'000 50'496.40 

50 Sachanlagen 179'000 50'496.40 

Investitionseinnahmen 190'000 190'000 130'198.85 

63 Investitionsbeiträge 190'000 190'000 130'198.85 

Ergebnis Investitionsrechnung 190'000 11'000 79'702.45 

Selbstfinanzierung 42'300 50'900 46'192.03 

Finanzierungsergebnis 232'300 61'900 125'894.48 

(+= Finanzierungsüberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)

BILANZ

mutmassliche Nettoschuld/Nettovermögen per 01.01. 519'145-

mutmassliche Nettoschuld/Nettovermögen per 31.12. 751'445-

(+= Nettoschuld / -= Nettovermögen)

Zunahme/Abnahme 232'300-



Ergebnis Abwasserbeseitigung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Erfolgsausweis Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

Betrieblicher Aufwand 106'850 90'350 100'517.12 

30 Personalaufwand 13'500 13'000 13'410.35 

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 20'200 19'800 34'819.12 

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 22'600 23'100 22'886.95 

36 Transferaufwand 50'550 34'450 29'400.70 

Betrieblicher Ertrag 136'100 136'000 114'028.35 

42 Entgelte 74'000 73'000 70'720.10 

46 Transferertrag 62'100 63'000 43'308.25 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 29'250 45'650 13'511.23 

34 Finanzaufwand

44 Finanzertrag 6'300 3'900 11'542.70 

Ergebnis aus Finanzierung 6'300 3'900 11'542.70 

Operatives Ergebnis 35'550 49'550 25'053.93 

38 Ausserordentlicher Aufwand

48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 35'550 49'550 25'053.93 

(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)



Ergebnis Abwasserbeseitigung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Finanzierungsausweis Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

Investitionsausgaben 84'000 106'000 137'508.05 

50 Sachanlagen 84'000 106'000 137'508.05 

Investitionseinnahmen 400'000 400'000 383'449.40 

63 Investitionsbeiträge 400'000 400'000 383'449.40 

Ergebnis Investitionsrechnung 316'000 294'000 245'941.35 

Selbstfinanzierung 22'050 35'550 30'892.78 

Finanzierungsergebnis 338'050 329'550 276'834.13 

(+= Finanzierungsüberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)

BILANZ

mutmassliche Nettoschuld/Nettovermögen per 01.01. 1'266'910-

mutmassliche Nettoschuld/Nettovermögen per 31.12. 1'604'960-

(+= Nettoschuld / -= Nettovermögen)

Zunahme/Abnahme 338'050-



Ergebnis Abfallwirtschaft Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Erfolgsausweis Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

Betrieblicher Aufwand 47'950 43'000 48'108.25 

30 Personalaufwand 800 1'800 1'382.70 

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 42'650 36'900 39'225.55 

36 Transferaufwand 4'500 4'300 7'500.00 

Betrieblicher Ertrag 48'500 42'400 47'859.95 

42 Entgelte 48'500 42'400 47'859.95 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 550 600- 248.30-

34 Finanzaufwand

44 Finanzertrag 500 1'100 1'065.05 

Ergebnis aus Finanzierung 500 1'100 1'065.05 

Operatives Ergebnis 1'050 500 816.75 

38 Ausserordentlicher Aufwand

48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 1'050 500 816.75 

(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)



Ergebnis Einwohnergemeinde Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Erfolgsausweis Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

Betrieblicher Aufwand 2'349'220 2'295'010 2'151'003.89 
30 Personalaufwand 376'070 361'110 339'448.10 
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 461'950 474'400 589'748.69 
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 312'000 292'300 292'682.10 
36 Transferaufwand 1'199'200 1'167'200 929'125.00 

Betrieblicher Ertrag 2'013'950 2'085'700 2'041'553.30 
40 Fiskalertrag 1'031'000 1'043'000 956'328.95 
41 Regalien und Konzessionen 12'000 12'000 13'240.35 
42 Entgelte 353'750 303'900 401'141.70 
46 Transferertrag 617'200 726'800 670'842.30 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 335'270- 209'310- 109'450.59-

34 Finanzaufwand 18'700 23'700 35'765.99 
44 Finanzertrag 135'800 129'350 150'989.99 

Ergebnis aus Finanzierung 117'100 105'650 115'224.00 

Operatives Ergebnis 218'170- 103'660- 5'773.41 

48 Ausserordentlicher Ertrag 239'043 239'043 239'042.75 

Ausserordentliches Ergebnis 239'043 239'043 239'042.75 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 20'873 135'383 244'816.16 
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)



Ergebnis Einwohnergemeinde Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Finanzierungsausweis Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

Investitionsausgaben 214'000 473'000 192'972.63 
50 Sachanlagen 84'000 433'000 192'972.63 
52 Immaterielle Anlagen 100'000 40'000 
56 Eigene Investitionsbeiträge 30'000 

Investitionseinnahmen 618'000 590'000 560'946.25 
63 Investitionsbeiträge 618'000 590'000 560'946.25 

Ergebnis Investitionsrechnung 404'000 117'000 367'973.62 

Selbstfinanzierung 55'080 149'690 286'975.26 

Finanzierungsergebnis 459'080 266'690 654'948.88 
(+= Finanzierungsüberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)



Kennzahlen Budget Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierungen

A Einwohnerzahl 515 
B Laufender Ertrag 2'093'693.00 

C Operativer Aufwand Vorjahr 2'132'860.00 

D Fiskalertrag + Finanz- und Lastenausgleich 1'474'500.00 

E Nettozinsaufwand 13'300.00 

F Nettoinvestitionen 102'000.00 

G Nettoschuld I 348'821.37 

H Relevantes Eigenkapital 5'946'481.86 

I Selbstfinanzierung 10'320.00-

J Abschreibungen 282'250.00 

1 Nettoschuld I pro Einwohner G : A 677.32 Fr.
2 Nettoverschuldungsquotient (G : D) x 100 23.66 %
3 Zinsbelastungsanteil (E : B) x 100 0.64 %
4 Eigenkapitaldeckungsgrad (H : C) x 100 278.80 %
5 Selbstfinanzierungsgrad (I : F) x 100 10.12-%
6 Selbstfinanzierungsanteil (I : B) x 100 0.49-%
7 Kapitaldienstanteil ((E + J) : B) x 100 14.12 %

____________________________________________________________________________________________________

Einwohnergemeinde

A Einwohnerzahl 515 

B Laufender Ertrag 2'388'793.00 

C Operativer Aufwand Vorjahr 2'318'710.00 

D Fiskalertrag + Finanz- und Lastenausgleich 1'474'500.00 

E Nettozinsaufwand 3'900.00 

F Nettoinvestitionen 404'000.00-

G Nettoschuld I 2'116'456.07-

H Relevantes Eigenkapital 6'119'031.86 

I Selbstfinanzierung 55'080.00 

J Abschreibungen 273'250.00 

1 Nettoschuld I pro Einwohner G : A 4'109.62-Fr.
2 Nettoverschuldungsquotient (G : D) x 100 143.54-%
3 Zinsbelastungsanteil (E : B) x 100 0.16 %
4 Eigenkapitaldeckungsgrad (H : C) x 100 263.90 %
5 Selbstfinanzierungsgrad (I : F) x 100 13.63-%
6 Selbstfinanzierungsanteil (I : B) x 100 2.31 %
7 Kapitaldienstanteil ((E + J) : B) x 100 11.60 %



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Einwohnergemeinde 2'450'520 2'450'520 2'462'293 2'462'293 2'439'746.04 2'439'746.04 

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 595'920 240'650 593'340 183'000 660'564.05 248'230.55 
355'270 410'340 412'333.50 

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 201'400 20'400 201'550 17'100 194'430.65 23'093.60 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

181'000 184'450 171'337.05 

2 BILDUNG 761'850 61'300 688'850 63'800 544'824.90 70'636.05 
700'550 625'050 474'188.85 

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 93'800 9'100 74'100 5'500 70'839.85 5'490.90 
84'700 68'600 65'348.95 

4 GESUNDHEIT 52'100 0 75'650 0 55'220.20 0.00 
52'100 75'650 55'220.20 

5 SOZIALE SICHERHEIT 236'700 7'150 231'350 21'650 201'857.45 44'658.70 
229'550 209'700 157'198.75 

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBER- 118'400 0 153'050 0 111'890.25 504.60 
MITTLUNG

118'400 153'050 111'385.65 

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 323'100 306'500 310'100 294'900 308'488.35 288'507.50 
16'600 15'200 19'980.85 

8 VOLKSWIRTSCHAFT 42'950 54'800 60'870 57'600 49'868.30 60'201.55 
11'850 3'270 10'333.25 

9 FINANZEN UND STEUERN 24'300 1'750'620 73'433 1'818'743 241'762.04 1'698'422.59 
1'726'320 1'745'310 1'456'660.55 



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 595'920 240'650 593'340 183'000 660'564.05 248'230.55 

01 Legislative und Exekutive 120'320 100 85'890 74'795.70 180.00 

011 Legislative 41'770 17'590 14'349.15 

0110 Legislative 41'770 17'590 14'349.15 
3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 3'500 3'500 3'262.50 

an Behörden und Kommissionen
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 5'000 4'820 4'820.00 

Betriebspersonals
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 300 300 307.50 

Verwaltungskosten
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicher 50 50 11.95 

ungen
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 70 70 65.10 

gleichskasse
3102.00 Drucksachen, Publikationen 2'500 6'500 4'993.65 

1 GV-Broschüren VA und RG 1'000 1'300 822.00 
2 Publikationen 1'100 4'700 3'536.10 
3 Abstimmungsmaterial 400 500 635.55 

3130.00 Dienstleistungen Dritter 850 850 888.45 
1 Verpflegung GV 300 300 236.45 
2 Verbandsbeiträge 150 150 120.00 
3 Abstimmungsmaterial verpacken 400 400 532.00 

3132.00 Honorare externe Berater, Gut- 2'000 1'500 0.00 
achter, Fachexperten etc.

3132.01 Honorare externe Berater 27'500 0 0.00 
Vertiefte Prüfung Fusion

012 Exekutive 78'550 100 68'300 60'446.55 180.00 

0120 Exekutive 78'550 100 68'300 60'446.55 180.00 
3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 63'000 53'000 48'272.50 

an Behörden und Kommissionen
1 Pauschale Gemeindeammann 13'000 10'000 10'000.00 



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2 Pauschale Vizeammann 9'000 6'900 6'900.00 
3 Pauschale Gemeinderäte 22'500 17'100 17'100.00 
4 1/1 Taggelder 1'500 1'500 400.00 
5 1/2 Taggelder 500 1'000 200.00 
6 Sitzungen 1'500 1'500 1'260.00 
7 Stunden 15'000 15'000 12'412.50 

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 3'500 3'000 2'296.70 
Verwaltungskosten

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicher 100 100 95.65 
ungen

3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 650 600 486.15 
gleichskasse

3090.00 Aus- und Weiterbildung des 3'000 500 0.00 
Personals

3099.00 Übriger Personalaufwand 1'900 2'400 2'445.80 
1 Geschenke abtretende GR 0 500 290.00 
2 Diverses (Kaffee, Mineral etc. 400 400 570.80 
3 Gemeinderatsessen / -ausflug 1'500 1'500 1'585.00 

3102.00 Drucksachen, Publikationen 600 0 1'220.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'000 2'500 3'733.50 
3170.00 Reisekosten und Spesen 2'300 1'700 1'826.25 

1 Spesen GR 1'800 1'500 1'731.20 
2 Repräsentationen GR 500 200 95.05 

3170.01 Jungbürgerfeier und 500 0 0.00 
Neuzuzügeranlass

3170.02 Anlässe Exekutive 2'000 4'500 0.00 
1 Kommissionsessen 0 2'000 0.00 
2 Behördentreffen 0 2'500 0.00 

3181.00 Tatsächliche Forderungsverlus- 0 0 70.00 
te

4260.00 Rückerstattungen Dritter 100 0 180.00 

02 Allgemeine Dienste 475'600 240'550 507'450 183'000 585'768.35 248'050.55 

021 Finanz- und Steuerverwaltung 131'450 18'100 133'350 16'400 135'332.90 26'127.20 



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0211 Abteilung Finanzen 53'800 17'100 65'300 16'400 68'911.80 23'127.20 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 34'800 33'900 38'379.25 

Betriebspersonals
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 2'200 2'100 2'455.80 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 2'700 2'600 2'995.35 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicher 500 550 506.15 

ungen
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 450 500 519.45 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 250 250 255.65 

versicherungen
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 300 7'500 600.00 

Personals
3099.00 Übriger Personalaufwand 150 150 155.00 

1 Verbandsbeiträge 0 150 155.00 

3100.00 Büromaterial 400 400 352.65 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 200 900 885.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'650 1'800 1'976.75 

1 Porti, Tel., Aktenvernichtung 1'400 1'300 1'493.75 
2 Betriebsversicherung Generali 250 500 483.00 

3132.00 Honorare externe Berater, Gut- 500 5'000 10'544.90 
achter, Fachexperten etc.
1 Externe Bilanzprüfung 0 0 2'050.70 
2 Beratung / Coaching Finanzen 500 5'000 8'494.20 

3153.00 Informatik-Unterhalt (Hard- 750 750 725.75 
ware)

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 2'300 2'300 2'141.15 
1 HiSoft Lizenzen 1'900 1'900 1'760.15 
2 i-Web Internetauftritt 400 400 381.00 

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anla- 2'600 2'500 2'390.05 
gen
1 HiSoft Benützungsgeb. Hardware 1'800 1'700 1'693.45 
2 Miete Kopierer 800 800 696.60 

3170.00 Reisekosten und Spesen 50 200 152.60 
3181.00 Tatsächliche Forderungsverlus- 0 0 120.00 

te



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3611.00 Entschädigungen an den Kanton 2'000 2'100 1'935.45 
1 STAG Anteil Finanzen 1'400 1'500 1'417.05 
2 Komka 600 600 518.40 

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 2'000 1'800 1'820.85 
und Gemeindeverbände

4260.00 Rückerstattungen Dritter 400 500 327.60 
4290.00 Übrige Entgelte 0 0 81.70 
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 16'700 15'900 22'717.90 

und Gemeindeverbänden
1 Verwaltungsentsch. Wasser 3'700 3'200 7'500.00 
2 Verwaltungsentsch. Abwasser 4'600 4'500 3'700.00 
3 Verwaltungsentsch. Abfall 3'300 3'100 6'300.00 
4 Verwaltungsentsch. Ortsbürger 500 1'000 600.00 
5 Verwaltungsentsch. Wald 600 600 675.00 
6 Bezugsentschädigung Kirchen 4'000 3'500 3'942.90 

0212 Abteilung Steuern 77'650 1'000 68'050 66'421.10 3'000.00 
3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 500 500 480.00 

an Behörden und Kommissionen
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicher 0 0 0.50 

ungen
3100.00 Büromaterial 400 400 352.65 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 65'250 56'300 54'896.75 

1 Führung Steueramt GKB Services 63'600 54'500 52'920.00 
2 Porti, Tel., Aktenvernichtung 1'400 1'300 1'493.75 
3 Betriebsvers. Generali 250 500 483.00 

3153.00 Informatik-Unterhalt (Hard- 750 800 725.75 
ware)

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 1'050 1'050 967.70 
1 HiSoft Lizenzen 650 650 586.70 
2 i-Web Internetauftritt 400 400 381.00 

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anla- 2'600 2'500 2'390.05 
gen
1 HiSoft Benützungsgeb. Hardware 1'800 1'700 1'693.45 
2 Miete Kopierer 800 800 696.60 

3611.00 Entschädigungen an den Kanton 7'100 6'500 6'607.70 
1 STAG Anteil Steuern 1'400 1'400 1'168.65 
2 Verana 2'600 2'000 2'603.40 
3 Adressierung Steuerformulare 300 300 233.05 
4 Info 200 200 180.00 



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

5 Digitax 2'000 2'000 1'904.20 
6 Komka 600 600 518.40 

4270.00 Bussen 1'000 0 3'000.00 

022 Allgemeine Dienste, übrige 154'100 77'450 167'450 37'700 260'045.40 72'684.85 

0220 Allgemeine Dienste, übrige 154'100 77'450 167'450 37'700 260'045.40 72'684.85 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 87'700 87'000 87'724.00 

Betriebspersonals
3010.09 Löhne des Verwaltungs- und 0 0 20'403.70-

Betriebspersonals
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 5'600 5'300 5'609.95 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 7'100 7'000 6'846.35 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicher 1'300 1'300 1'155.05 

ungen
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 1'150 1'200 1'187.60 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 600 600 584.45 

versicherungen
3099.00 Übriger Personalaufwand 400 500 410.00 

1 Verbandsbeiträge 0 400 410.00 
2 Diverses 0 100 0.00 

3100.00 Büromaterial 800 800 705.30 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 0 0 17.70 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'000 1'000 751.60 

Bauverwaltung
2 Baugesuchspublikationen 0 1'000 731.60 

3102.01 Drucksachen, Publikationen 0 200 0.00 
allg. Dienste

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 250 550 388.00 
1 Zeitungsabo 0 300 242.00 
2 Diverse Abos 0 250 146.00 

3110.00 Büromöbel und -geräte, Schul- 0 4'000 0.00 
mobiliar

3113.00 Hardware 0 6'000 0.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'900 4'200 4'453.40 

1 Porti, Tel., Aktenvernichtung 2'900 2'700 2'987.40 



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2 Beitrag E-Government Aargau 500 500 500.00 
3 Betriebsversicherung Generali 500 1'000 966.00 

3132.00 Honorare externe Berater 32'600 36'000 158'006.65 
Bauverwaltung
1 Ingenieure Bauberatung 30'000 35'000 67'401.10 
2 Brandschutz 1'000 1'000 237.60 
3 Porta GemDAT und GemLIS 1'600 0 3'004.55 
4 Übrige 0 0 87'363.40 

3132.01 Honorare externe Berater 0 200 0.00 
allg. Dienste

3153.00 Informatik-Unterhalt (Hard- 1'500 1'500 1'451.55 
ware)

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 5'200 5'200 6'054.90 
1 HiSoft Lizenzen 2'500 2'500 2'346.85 
2 AIB Protokollverwaltung 500 500 438.50 
3 i-Web Internetauftritt 800 800 762.00 
4 Porta GDBau 1'400 1'400 2'086.35 
5 Diverse 0 0 421.20 

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anla- 4'300 4'200 4'098.80 
gen
1 HiSoft Benützungsgeb. Hardware 3'500 3'400 3'386.85 
2 Miete Kopierer 800 800 711.95 

3170.00 Reisekosten und Spesen 100 100 120.50 
3611.00 Entschädigungen an den Kanton 600 600 883.30 
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 60'000 15'000 21'464.60 

Bauverwaltung
1 Kanzleigebühren 0 0 0.60 
2 Baubewilligungsgebühren 0 15'000 21'464.00 

4210.01 Gebühren für Amtshandlungen 50 300 0.00 
allg. Dienste

4260.00 Rückerstattungen Dritter 15'000 20'000 48'470.25 
Bauverwaltung

4270.00 Bussen 0 0 350.00 
4910.00 Interne Verrechnung von 2'400 2'400 2'400.00 

Dienstleistungen



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

029 Verwaltungsliegenschaften, 190'050 145'000 206'650 128'900 190'390.05 149'238.50 
übriges

0290 Verwaltungsliegenschaften, 190'050 145'000 206'650 128'900 190'390.05 149'238.50 
übriges

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 20'000 20'000 19'832.00 
Betriebspersonals

3010.09 Löhne des Verwaltungs- und 0 0 559.55-
Betriebspersonals

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 1'000 900 852.70 
Verwaltungskosten

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicher 50 50 37.85 
ungen

3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 200 200 180.75 
gleichskasse

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 300 500 230.45 
3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte 0 4'500 0.00 
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegen- 11'700 9'200 12'438.05 

schaften VV
3130.01 Dienstleistungen Dritter 4'900 4'900 4'527.50 

Hüttenächer
3130.02 Dienstleistungen Dritter 3'000 3'200 2'682.05 

Gemeindehaus
3134.01 Sachversicherungsprämien 2'500 3'300 2'565.90 

Hüttenächer
3134.02 Sachversicherungsprämien 1'900 1'900 1'847.35 

Gemeindehaus
3144.01 Unterhalt Hochbauten 8'000 10'000 8'675.50 

Hüttenächer
3144.02 Unterhalt Hochbauten 8'500 20'000 8'855.00 

Gemeindehaus
3300.40 Planmässige Abschreibungen 128'000 128'000 128'224.50 

Sachanlagen
4260.00 Rückerstattungen und 10'000 0 19'994.00 

Kostenbeteiligungen Dritter



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4470.01 Pacht- und Mietzinse Liegen- 70'400 72'000 72'715.05 
schaften VV Hüttenächer

4470.02 Pacht- und Mietzinse Liegen- 51'900 45'000 43'641.95 
schaften VV Gemeindehaus

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 6'900 6'100 7'127.50 
und Gemeindeverbänden
1 Trotte 3'000 2'200 3'227.50 
2 Forstbetrieb 3'900 3'900 3'900.00 

4920.00 Interne Verrechnung von Pacht, 5'800 5'800 5'760.00 
Mieten, Benützungskosten

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 201'400 20'400 201'550 17'100 194'430.65 23'093.60 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

11 Öffentliche Sicherheit 17'500 17'000 11'591.00 470.00 

111 Polizei 17'500 17'000 11'591.00 470.00 

1110 Polizei 17'500 17'000 11'591.00 470.00 
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 17'500 17'000 11'591.00 

und Gemeindeverbände
4270.00 Bussen 0 0 470.00 

14 Allgemeines Rechtswesen 80'850 10'000 78'800 8'600 89'254.90 10'527.75 

140 Allgemeines Rechtswesen 80'850 10'000 78'800 8'600 89'254.90 10'527.75 

1400 Allgemeines Rechtswesen 80'850 10'000 78'800 8'600 89'254.90 10'527.75 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 43'700 42'500 51'172.30 

Betriebspersonals
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 2'700 2'600 3'274.55 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 3'400 3'300 3'993.55 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicher 700 700 674.40 

ungen



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 600 600 692.75 
gleichskasse

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 300 300 340.65 
versicherungen

3090.00 Aus- und Weiterbildung des 100 100 0.00 
Personals

3099.00 Übriger Personalaufwand 100 100 800.00 
1 Verbandsbeiträge 0 100 100.00 

3100.00 Büromaterial 400 400 352.65 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 100 200 0.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'650 1'800 2'242.75 

1 Porti, Tel., Aktenvernichtung 1'400 1'300 1'759.75 
2 Betriebsversicherung Generali 250 500 483.00 

3153.00 Informatik-Unterhalt (Hard- 750 800 725.75 
ware)

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 1'900 1'900 1'742.30 
1 HiSoft Lizenzen 1'300 1'300 1'173.40 
2 AIB Protokollverwaltung 200 200 187.90 
3 i-Web Internetauftritt 400 400 381.00 

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anla- 2'600 2'500 2'506.75 
gen
1 HiSoft Benützungsgeb. Hardware 1'800 1'700 1'693.45 
2 Miete Kopierer 800 800 813.30 

3170.00 Reisekosten und Spesen 50 0 109.30 
3601.00 Ertragsanteile an den Kanton 4'200 3'500 4'483.75 

1 Passamt (ID) 1'000 1'000 1'049.70 
2 Migrationsamt Ausländerausw. 3'200 2'500 3'434.05 

3611.00 Entschädigungen an den Kanton 600 600 518.40 
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 12'200 12'300 11'724.00 

und Gemeindeverbände KESD
3612.01 Entschädigungen an Gemeinden 4'800 4'600 3'901.05 

und Gemeindeverbände Reg. Ziv.
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 6'900 6'000 7'347.40 

1 Gebühren Amtshandlungen 6'600 5'700 7'122.40 
2 Einbürgerungen 300 300 225.00 

4260.00 Rückerstattungen Dritter 100 100 267.00 
4270.00 Bussen 0 0 250.00 
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 3'000 2'500 2'663.35 

und Gemeindeverbänden



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

15 Feuerwehr 71'500 10'000 74'300 8'000 63'191.15 11'749.45 

150 Feuerwehr 71'500 10'000 74'300 8'000 63'191.15 11'749.45 

1500 Feuerwehr 71'500 10'000 74'300 8'000 63'191.15 11'749.45 
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegen- 5'000 5'000 4'874.95 

schaften VV
3181.00 Tatsächliche Forderungsverlus- 300 0 881.90 

te
3300.40 Planmässige Abschreibungen 8'700 8'700 8'649.70 

Sachanlagen
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 20'400 20'400 20'400.00 

und Gemeindeverbände
3612.01 Entschädigungen an Gemeinden 37'100 40'200 28'384.60 

und Gemeindeverbände
1 Beitrag FWRB 0 40'200 28'384.60 

4200.00 Ersatzabgaben 10'000 8'000 11'749.45 

16 Verteidigung 31'550 400 31'450 500 30'393.60 346.40 

161 Militärische Verteidigung 950 400 1'450 500 1'242.75 346.40 

1610 Militärische Verteidigung 950 400 1'450 500 1'242.75 346.40 
3134.00 Sachversicherungsprämien 700 700 692.75 
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 0 500 0.00 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3636.00 Beiträge an private Organisa- 250 250 550.00 

tionen ohne Erwerbszweck
1 Vereinsbeitrag Schützenges. 0 0 300.00 
2 Unterhaltsbeitrag Schützenhaus 0 250 250.00 

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 400 500 346.40 
und Gemeindeverbänden



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

162 Zivile Verteidigung 30'600 30'000 29'150.85 

1620 Zivilschutz 30'600 30'000 29'150.85 
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegen- 100 100 138.00 

schaften VV
3134.00 Sachversicherungsprämien 700 700 699.95 
3144.00 Unterhalt Hochbauten 200 500 562.15 
3300.40 Planmässige Abschreibungen 17'000 17'000 16'956.65 

Sachanlagen
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 10'900 10'000 9'164.70 

und Gemeindeverbände
3660.20 Planmässige Abschreibung In- 1'700 1'700 1'629.40 

vestitionsbeiträge

2 BILDUNG 761'850 61'300 688'850 63'800 544'824.90 70'636.05 

21 Obligatorische Schule 704'150 58'300 622'150 61'300 468'165.40 64'396.05 

211 Eingangsstufe 97'500 73'700 40'787.35 

2110 Kindergarten 97'500 73'700 40'787.35 
3611.00 Entschädigungen an den Kanton 97'500 73'700 0.00 

RSA
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 0 0 23'070.00 

und Gemeindeverbände
3632.00 Beiträge an Gemeinden und Ge- 0 0 17'717.35 

meindeverbände

212 Primarstufe 323'900 228'800 131'773.90 

2120 Primarstufe 323'900 228'800 131'773.90 
3170.00 Reisekosten und Spesen 12'600 8'000 7'113.00 
3611.00 Entschädigungen an den Kanton 286'200 220'800 0.00 

RSA



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 16'100 0 72'169.00 
und Gemeindeverbände

3632.00 Beiträge an Gemeinden und Ge- 9'000 0 52'491.90 
meindeverbände

213 Oberstufe 189'200 222'300 211'260.00 

2130 Oberstufe 189'200 222'300 211'260.00 
3170.00 Reisekosten und Spesen 5'300 600 0.00 
3611.00 Entschädigungen an den Kanton 13'500 0 0.00 

RSA
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 96'200 121'800 116'900.00 

und Gemeindeverbände
3632.00 Beiträge an Gemeinden und Ge- 74'200 99'900 94'360.00 

meindeverbände

214 Musikschulen 13'000 5'500 19'500 8'500 10'937.30 

2146 Regionale Musikschule 13'000 5'500 19'500 8'500 10'937.30 
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 13'000 19'500 10'937.30 

und Gemeindeverbände
4260.00 Rückerstattungen Dritter 5'500 8'500 0.00 

217 Schulliegenschaften 71'050 52'800 68'950 52'800 71'570.95 64'396.05 

2170 Schulliegenschaften 71'050 52'800 68'950 52'800 71'570.95 64'396.05 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 17'000 15'000 17'430.00 

Betriebspersonals
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 1'100 900 1'092.45 

Verwaltungskosten
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicher 50 50 34.25 

ungen
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 200 200 231.10 

gleichskasse
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'000 2'000 1'409.65 
3111.00 Maschinen, Geräte und Fahr- 0 0 219.00 

zeuge



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3120.00 Ver- und Entsorgung Liegen- 14'000 14'000 12'269.20 
schaften VV

3134.00 Sachversicherungsprämien 1'500 1'500 1'509.20 
3144.00 Unterhalt Hochbauten 2'000 3'000 1'974.20 
3161.00 Mieten, Benützungskosten 2'000 0 3'295.50 

Maschinen, Geräte
3170.00 Reisekosten und Spesen 0 100 0.00 
3300.40 Planmässige Abschreibungen 25'500 25'500 25'449.80 

Sachanlagen
3300.60 Planmässige Abschreibungen 6'700 6'700 6'656.60 

Sachanlagen
4240.00 Benützungsgebühren und Dienst- 52'800 52'800 63'896.05 

leistungen Chilewis
4250.00 Verkäufe 0 0 500.00 

218 Tagesbetreuung 1'500 2'500 

2180 Tagesbetreuung 1'500 2'500 
3632.00 Beitrag Mittagstisch 1'500 2'500 0.00 

219 Obligatorische Schule, übriges 8'000 6'400 1'835.90 

2190 Schulleitung und Schulverwaltu 8'000 6'400 140.25 
ng

3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 7'500 5'900 0.00 
an Behörden und Kommissionen

3170.00 Reisekosten und Spesen 500 500 140.25 

2191 Volksschule Sonstiges 1'695.65 
3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 0 0 360.00 

an Behörden und Kommissionen
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 0 0 21.25 
3170.00 Reisekosten und Spesen 0 0 14.40 
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 0 0 1'300.00 

und Gemeindeverbände



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

22 Sonderschulen 19'700 3'000 22'700 2'500 30'515.00 6'240.00 

220 Sonderschulen 19'700 3'000 22'700 2'500 30'515.00 6'240.00 

2200 Sonderschulen 19'700 3'000 22'700 2'500 30'515.00 6'240.00 
3181.00 Tatsächliche Forderungsverlus 700 700 990.00 

te
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 19'000 22'000 17'140.00 

und Gemeindeverbände
3614.00 Entschädigungen an öffentliche 0 0 12'385.00 

Unternehmungen
4260.00 Rückerstattungen Dritter 3'000 2'500 6'240.00 

23 Berufliche Grundbildung 38'000 44'000 46'144.50 

230 Berufliche Grundbildung 38'000 44'000 46'144.50 

2300 Berufliche Grundbildung 38'000 44'000 46'144.50 
3631.00 Beiträge an den Kanton 30'000 36'000 33'244.50 
3634.00 Beiträge an öffentliche Unter- 8'000 8'000 12'900.00 

nehmungen

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 93'800 9'100 74'100 5'500 70'839.85 5'490.90 

32 Kultur, übrige 6'600 9'200 6'634.25 

322 Konzert und Theater 600 550.00 

3220 Musik und Theater 600 550.00 
3636.00 Beiträge an private Organisa- 0 600 550.00 

tionen ohne Erwerbszweck
1 Jon-Laxdal-Theater 0 300 0.00 
2 Festival der Stille 0 300 0.00 



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

329 Kultur, übriges 6'600 8'600 6'084.25 

3290 Kultur, übriges 6'600 8'600 6'084.25 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 200 300 180.00 

Betriebspersonals
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 0 0 11.50 

Verwaltungskosten
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicher 0 0 0.35 

ungen
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 0 0 2.40 

gleichskasse
3170.00 Bundesfeier 500 2'500 0.00 
3170.02 Reisekosten und Spesen 3'000 2'900 3'090.00 

Andere Feiern
2 Dorfmärt 0 2'500 0.00 
4 Weihnachtsbaum 0 400 0.00 

3636.00 Beiträge an private Organisa- 2'900 2'900 2'800.00 
tionen ohne Erwerbszweck
1 Feuerwehrverein Fisibach- 150 150 150.00 

Kaiserstuhl
2 Ökumenischer Singkreis 150 150 150.00 
3 Landfrauenverein Fisibach- 300 300 300.00 

Kaiserstuhl
4 Musikgesellschaft Kaiserstuhl 1'000 1'000 1'000.00 
5 Kulturverein Fisibach 1'000 1'000 1'000.00 
6 Diverse 300 300 200.00 

33 Medien 9'300 5'100 8'400 4'500 9'042.05 4'990.90 

332 Massenmedien 9'300 5'100 8'400 4'500 9'042.05 4'990.90 

3320 Massenmedien 9'300 5'100 8'400 4'500 9'042.05 4'990.90 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 6'900 6'000 6'642.05 
3910.00 Interne Verrechnung von 2'400 2'400 2'400.00 

Dienstleistungen
4290.00 Übrige Entgelte 1'000 1'000 739.75 



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 4'100 3'500 4'251.15 
und Gemeindeverbänden

34 Sport und Freizeit 64'550 1'600 42'650 35'767.70 

341 Sport 43'200 1'500 39'050 34'649.30 

3410 Sport 4'050 4'050 750.00 
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 3'000 3'000 0.00 

und Gemeindeverbände
3636.00 Beiträge an private Organisa- 1'050 1'050 750.00 

tionen ohne Erwerbszweck
1 Turnverein 300 300 300.00 
2 Männerriege 150 150 150.00 
3 Jugendriege 150 150 150.00 
4 Velo-Moto-Club 150 150 150.00 
6 Schützengesellschaft 300 300 0.00 

3411 Schwimmbad 39'150 1'500 35'000 33'899.30 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 11'600 10'000 8'857.50 

Betriebspersonals
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 550 700 527.75 

Verwaltungskosten
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicher 0 50 17.45 

ungen
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 100 150 111.70 

gleichskasse
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 800 0 0.00 

Personals
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2'500 2'500 2'378.65 
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegen- 2'300 2'300 2'148.30 

schaften VV
3132.00 Honorare externe Berater, Gut- 700 1'000 672.50 

achter, Fachexperten etc.
3134.00 Sachversicherungsprämien 200 200 188.70 
3144.00 Unterhalt Hochbauten 5'500 1'500 1'610.25 



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 4'000 3'000 4'039.50 
Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge

3161.00 Mieten, Benützungskosten 1'000 800 1'437.50 
Maschinen, Geräte

3170.00 Reisekosten und Spesen 100 0 0.00 
3300.40 Planmässige Abschreibungen 9'800 5'200 9'809.50 

Hochbau
3300.60 Planmässige Abschreibungen 0 4'600 0.00 

Mobilien
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 0 3'000 2'100.00 

und Gemeindeverbände
4632.00 Beiträge von Gemeinden und Ge- 1'500 0 0.00 

meindeverbänden

342 Freizeit 21'350 100 3'600 1'118.40 

3420 Freizeit 21'350 100 3'600 1'118.40 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 2'700 2'700 240.00 

Betriebspersonals
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 200 200 129.10 

Verwaltungskosten
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicher 0 50 3.90 

ungen
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 50 50 27.30 

gleichskasse
3130.00 Dienstleistungen Dritter 200 200 0.00 
3151.00 Unterhalt Spielplatzgeräte 4'000 0 428.10 
3300.30 Planmässige Abschreibungen 14'000 0 0.00 

Sachanlagen
3636.00 Beiträge an private Organisa- 200 400 290.00 

tionen ohne Erwerbszweck
1 Beitrag Aarg. Wanderwege 50 50 40.00 
2 Pfadi Region Weiach 150 150 150.00 
3 Diverses 0 200 100.00 

4260.00 Rückerstattungen Dritter 100 0 0.00 



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

35 Kirchen und religiöse Angele- 13'350 2'400 13'850 1'000 19'395.85 500.00 
genheiten

350 Kirchen und religiöse Angele- 13'350 2'400 13'850 1'000 19'395.85 500.00 
genheiten

3500 Kirchen und religiöse Angele- 13'350 2'400 13'850 1'000 19'395.85 500.00 
genheiten

3119.00 Anschaffung Mobilien 0 2'000 0.00 
3134.00 Sachversicherungsprämien 650 650 648.10 
3140.00 Unterhalt Grundstücken 0 0 8'219.70 
3144.00 Unterhalt Hochbauten 5'000 3'500 2'830.15 
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 300 300 350.55 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3300.40 Planmässige Abschreibungen 7'400 7'400 7'347.35 

Sachanlagen
4631.00 Beiträge vom Kanton 2'400 1'000 500.00 

4 GESUNDHEIT 52'100 75'650 55'220.20 

41 Spitäler, Kranken- und Pflege- 12'500 12'900 12'494.20 
heime

412 Kranken-, Alters- und Pflege- 12'500 12'900 12'494.20 
heime

4120 Kranken-, Alters- und Pflege- 12'500 12'900 12'494.20 
heime

3632.00 Beiträge an Gemeinden und Ge- 100 500 100.00 
meindeverbände

3660.40 Planmässige Abschreibung In- 12'400 12'400 12'394.20 
vestitionsbeiträge



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

42 Ambulante Krankenpflege 37'300 61'450 40'664.80 

421 Ambulante Krankenpflege 37'300 61'450 40'664.80 

4210 Ambulante Krankenpflege 37'300 61'450 40'664.80 
3611.00 Entschädigungen an den Kanton 700 350 479.75 
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 2'300 2'500 2'539.00 

und Gemeindeverbände
3631.00 Beiträge an den Kanton 16'000 36'000 22'481.10 
3636.00 Beiträge an private Organisa- 0 300 300.00 

tionen ohne Erwerbszweck
3636.01 Beiträge an private Organisa- 18'000 22'000 14'244.95 

tionen ohne Erwerbszw. Spitex
3637.00 Beiträge an private Haushalte 300 300 620.00 

43 Gesundheitsprävention 2'300 1'300 2'061.20 

433 Schulgesundheitsdienst 2'000 1'000 1'761.20 

4330 Schulgesundheitsdienst 2'000 1'000 1'761.20 
3136.00 Honorare privatärztlicher Tä- 2'000 1'000 1'761.20 

tigkeit

434 Lebensmittelkontrolle 300 300 300.00 

4340 Lebensmittelkontrolle 300 300 300.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 300 300 300.00 

5 SOZIALE SICHERHEIT 236'700 7'150 231'350 21'650 201'857.45 44'658.70 

52 Invalidität 550 550 543.40 



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

523 Invalidenheime 550 550 543.40 

5230 Invalidenheime 550 550 543.40 
3660.40 Planmässige Abschreibung In- 550 550 543.40 

vestitionsbeiträge

53 Alter + Hinterlassene 9'450 650 9'200 650 10'462.55 660.00 

531 Alters- und Hinterlassenenver- 5'200 650 5'100 650 6'441.25 660.00 
sicherung AHV

5310 Alters- und Hinterlassenenver- 5'200 650 5'100 650 6'441.25 660.00 
sicherung AHV

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 4'400 4'300 5'482.75 
Betriebspersonals

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 300 300 350.70 
Verwaltungskosten

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 350 350 428.05 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicher 50 50 68.50 

ungen
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 50 50 74.85 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 50 50 36.40 

versicherungen
4611.00 Entschädigungen vom Kanton 650 650 660.00 

535 Leistungen an das Alter 4'250 4'100 4'021.30 

5350 Leistungen an das Alter 4'250 4'100 4'021.30 
3171.00 Seniorenausfahrt 3'500 3'000 3'550.90 
3637.00 Beiträge an private Haushalte 750 1'100 470.40 

Betagtengeschenke



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

54 Familie und Jugend 14'400 2'000 16'600 4'000 13'769.30 4'120.15 

543 Alimentenbevorschussung und 4'000 2'000 6'800 4'000 5'068.20 4'120.15 
-inkasso

5430 Alimentenbevorschussung und 4'000 2'000 6'800 4'000 5'068.20 4'120.15 
-inkasso

3130.00 Dienstleistungen Dritter 500 4'200 2'148.20 
3637.00 Beiträge an private Haushalte 3'500 2'600 2'920.00 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 2'000 4'000 4'120.15 

Alimentenbevorschussung

544 Jugendschutz 200 200 189.00 

5440 Jugendschutz 200 200 189.00 
3636.00 Beiträge an private Organisa- 200 200 189.00 

tionen ohne Erwerbszweck

545 Leistungen an Familien 10'200 9'600 8'512.10 

5450 Leistungen an Familien 9'000 9'600 8'512.10 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 50 50 30.50 
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 8'500 9'100 7'341.00 

und Gemeindeverbände
3631.00 Beiträge an den Kanton 450 450 390.00 
3637.00 Beiträge an private Haushalte 0 0 750.60 

5452 Leistungen Kinderbetreuungs- 1'200 
gesetz

3130.00 Dienstleistungen Dritter 200 0 0.00 
3637.00 Beiträge an private Haushalte 1'000 0 0.00 



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

57 Sozialhilfe und Asylwesen 212'300 4'500 205'000 17'000 177'082.20 39'878.55 

572 Wirtschaftliche Hilfe 51'500 4'000 70'000 17'000 60'334.95 39'878.55 

5720 Gesetzliche wirtschaftliche 51'500 4'000 70'000 17'000 60'334.95 39'878.55 
Hilfe

3631.00 Beiträge an den Kanton 1'500 0 1'202.00 
3637.00 Beiträge an private Haushalte 50'000 70'000 59'132.95 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 4'000 14'000 36'987.55 
4631.00 Beiträge vom Kanton 0 3'000 2'891.00 

573 Asylwesen 2'500 15'000 2'290.00 

5730 Asylwesen 2'500 15'000 2'290.00 
3632.00 Beiträge an Gemeinden und Ge- 2'500 15'000 2'290.00 

meindeverbände

579 Fürsorge, übriges 158'300 500 120'000 114'457.25 

5790 Fürsorge, übriges 158'300 500 120'000 114'457.25 
3631.00 Beiträge an den Kanton 115'000 105'000 102'617.30 
3632.00 Beiträge an Gemeinden und Ge- 22'300 15'000 11'839.95 

meindeverbände
3637.00 Beiträge an private Haushalte 21'000 0 0.00 

Krankenkassen-Verlustscheine
4260.00 Rückerstattungen Dritter 500 0 0.00 

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBER- 118'400 153'050 111'890.25 504.60 
MITTLUNG

61 Strassenverkehr 118'400 139'050 97'844.25 504.60 



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

613 Kantonsstrassen, übrige 34'000 46'000 26'719.10 

6130 Kantonsstrassen, übrige 34'000 46'000 26'719.10 
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 14'000 14'000 13'830.00 

und Gemeindeverbände
3631.00 Beiträge an den Kanton 20'000 32'000 12'889.10 

615 Gemeindestrassen 84'400 93'050 71'125.15 504.60 

6150 Gemeindestrassen 84'400 93'050 71'125.15 504.60 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 4'000 3'500 4'747.50 

Betriebspersonals
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 100 100 34.90 

Verwaltungskosten
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicher 0 0 9.40 

ungen
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 0 0 7.40 

gleichskasse
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2'500 2'000 1'770.55 
3111.00 Maschinen, Geräte und Fahr- 0 5'000 0.00 

zeuge
3119.00 Übrige Anschaffungen 300 1'000 0.00 
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegen- 10'000 10'000 7'670.75 

schaften VV
3130.00 Dienstleistungen Dritter 50 50 25.00 
3134.00 Sachversicherungsprämien 50 0 34.55 
3141.00 Unterhalt Strassen / Verkehrs- 27'200 35'000 20'744.70 

wege
1 Diverser Unterhalt 14'200 16'000 4'369.85 
2 Markierungen 1'000 4'000 0.00 
3 Winterdienst 6'500 5'000 3'280.00 
4 Unterhalt Strassenbeleuchtung 5'500 10'000 13'094.85 

3159.00 Unterhalt übrige mobile Anla- 100 500 0.00 
gen

3161.00 Mieten, Benützungskosten 2'100 2'000 1'835.00 
Maschinen, Geräte



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3170.00 Reisekosten und Spesen 300 200 250.20 
3300.10 Planmässige Abschreibungen 33'100 29'400 29'341.20 

Sachanlagen
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 4'600 4'300 4'654.00 

und Gemeindeverbände
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 0 504.60 

62 Öffentlicher Verkehr 14'000 14'046.00 

622 Regionalverkehr 14'000 14'046.00 

6220 Regionalverkehr 14'000 14'046.00 
3631.00 Beiträge an den Kanton 0 14'000 14'046.00 

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 323'100 306'500 310'100 294'900 308'488.35 288'507.50 

71 Wasserversorgung 103'900 103'700 100'800 100'600 97'040.00 96'840.00 

710 Wasserversorgung 103'900 103'700 100'800 100'600 97'040.00 96'840.00 

7100 Wasserversorgung 200 200 200.00 
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 200 200 200.00 

und Gemeindeverbände

7101 Wasserwerk [Gemeindebetrieb] 103'700 103'700 100'600 100'600 96'840.00 96'840.00 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 5'000 5'000 4'845.00 

Betriebspersonals
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 300 300 98.55 

Verwaltungskosten
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicher 0 0 9.55 

ungen
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 50 50 20.80 

gleichskasse
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 2'200 2'400 0.00 

Personals



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3099.00 Übriger Personalaufwand 0 0 484.80 
3111.00 Maschinen, Geräte und Fahr- 3'000 2'000 4'086.10 

zeuge
2 Wasseruhren 0 2'000 0.00 

3120.00 Ver- und Entsorgung Liegen- 700 700 610.05 
schaften VV

3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'300 3'600 796.27 
1 Porti, Telefon 300 600 571.27 
2 Hydrantenkontrolle 3'000 3'000 0.00 
3 Diverses 0 0 225.00 

3132.00 Honorare externe Berater, Gut- 2'900 0 7'204.45 
achter, Fachexperten etc.

3134.00 Sachversicherungsprämien 50 50 19.40 
3142.00 Unterhalt Wasserbau 0 0 502.00 
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 18'600 11'000 11'791.20 

1 Wasserleitungen 13'600 6'000 0.00 
2 Reservoir 1'000 2'000 0.00 
3 Hydranten 4'000 3'000 0.00 

3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 2'000 2'000 0.00 
Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 200 1'400 457.25 
3170.00 Reisekosten und Spesen 100 0 165.20 
3192.00 Abgeltung von Rechten 1'500 1'500 1'470.00 
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 500 0 1'588.20 

Vorsteuerkürzung
3300.31 Planmässige Abschreibungen 11'700 9'200 8'096.05 

Tiefbauten
3300.41 Planmässige Abschreibungen 10'100 10'100 10'049.40 

Hochbauten
3320.91 Planmässige Abschreibungen im- 0 0 1'810.00 

materielle Anlagen
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 3'700 3'200 7'500.00 

und Gemeindeverbände
4240.00 Benützungsgebühren und Dienst- 15'000 17'000 14'154.75 

leistungen Grundtaxen
4240.01 Benützungsgebühren und Dienst- 43'000 38'000 40'263.10 

leistungen Wasserzinsen



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4409.01 Übrige Zinsen von Finanzver- 2'600 3'400 7'523.00 
mögen

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 20'400 20'400 20'400.00 
und Gemeindeverbänden Hydrant.

4612.01 Entschädigungen von Gemeinden 200 200 200.00 
und Gemeindeverbänden öff. Br.

4631.00 Beiträge vom Kanton 5'200 5'100 5'300.00 
Löschwasserversorgung

4660.71 Planmässige Auflösung passi- 17'300 16'500 8'999.15 
vierter Investitionsbeiträge

9010.00 Abschluss Spezialfinanzierun- 37'800 48'100 35'235.73 
gen und Fonds im EK, Ertragsüb

72 Abwasserbeseitigung 142'400 142'400 139'900 139'900 125'571.05 125'571.05 

720 Abwasserbeseitigung 142'400 142'400 139'900 139'900 125'571.05 125'571.05 

7201 Abwasserbeseitigung [Gemeinde- 142'400 142'400 139'900 139'900 125'571.05 125'571.05 
betrieb]

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 12'500 12'000 12'426.10 
Betriebspersonals

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 800 800 791.90 
Verwaltungskosten

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicher 50 50 24.60 
ungen

3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 150 150 167.75 
gleichskasse

3111.00 Maschinen, Geräte und Fahr- 500 500 12'334.50 
zeuge
1 Neue Abwasserpumpe 0 0 12'334.50 

3120.00 Ver- und Entsorgung Liegen- 6'000 5'000 5'287.94 
schaften VV

3130.00 Dienstleistungen Dritter 500 500 2'311.28 
1 Porti, Telefon 0 500 379.18 
3 Leerung Pumpensumpf 0 0 1'932.10 



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3132.00 Honorare externe Berater, Gut- 1'600 0 7'890.00 
achter, Fachexperten etc.

3134.00 Sachversicherungsprämien 400 400 368.20 
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 10'000 11'500 4'548.15 
3144.00 Unterhalt Hochbauten 0 0 420.80 
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 200 1'400 635.75 
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 1'000 500 1'022.50 

Vorsteuerkürzung
3300.31 Planmässige Abschreibungen 22'600 23'100 20'452.75 

Tiefbauten
3320.91 Planmässige Abschreibungen im- 0 0 2'434.20 

materielle Anlagen
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 4'600 4'500 3'700.00 

und Gemeindeverbände Verw.Ents
3612.01 Entschädigungen an Gemeinden 39'000 23'000 18'772.95 

und Gemeindeverbände Hohent.
3612.02 Entschädigungen an Gemeinden 750 750 740.00 

und Gemeindeverbände Kaiserst.
3660.21 Planmässige Abschreibung In- 6'200 6'200 6'187.75 

vestitionsbeiträge
4240.00 Benützungsgebühren und Dienst- 74'000 73'000 70'720.10 

leistungen
4409.01 Übrige Zinsen von Finanzver- 6'300 3'900 11'542.70 

mögen
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 18'000 18'000 18'180.00 

und Gemeindeverbänden Strassen
4612.01 Entschädigungen von Gemeinden 1'800 1'700 1'892.40 

und Gemeindeverbänden Forst
4660.71 Planmässige Auflösung passi- 42'300 43'300 23'235.85 

vierter Investitionsbeiträge
9010.00 Abschluss Spezialfinanzierun- 35'550 49'550 25'053.93 

gen und Fonds im EK, Ertragsüb

73 Abfallwirtschaft 56'700 59'300 50'700 53'800 56'518.10 59'517.20 



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

730 Abfallwirtschaft 56'700 59'300 50'700 53'800 56'518.10 59'517.20 

7301 Abfallwirtschaft [Gemeinde- 49'000 49'000 43'500 43'500 48'925.00 48'925.00 
betrieb]

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 800 1'800 1'380.00 
Betriebspersonals

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicher 0 0 2.70 
ungen

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 500 0 1'026.00 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 500 500 913.70 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 10'400 8'600 8'762.65 

Sperrgut und Hauskehr. Transp.
3130.01 Dienstleistungen Dritter 10'500 8'200 8'426.15 

Sperrgut und Hauskehr. Verbr.
1 Fermeto 0 0 921.40 
2 KVA Turgi 0 8'200 7'504.75 

3130.02 Dienstleistungen Dritter 5'000 4'500 4'952.45 
Grüngut Transport

3130.03 Dienstleistungen Dritter 7'400 6'500 7'345.70 
Grüngut Verwertung und Häcksel
1 Grüngutverwertung 4'200 3'300 0.00 
2 Häckseldienst 3'200 3'200 0.00 

3130.04 Dienstleistungen Dritter 600 600 755.65 
Papier und Karton Transport

3130.05 Dienstleistungen Dritter 0 0 1'019.35 
Glas Recycling

3130.06 Dienstleistungen Dritter 0 0 154.45 
Metalle

3130.07 Dienstleistungen Dritter 500 750 365.60 
Übrige Abfallarten
1 Littering 0 0 125.80 
2 Übrige Abfallarten 0 0 239.80 

3130.08 Dienstleistungen Dritter 7'000 7'000 5'124.80 
Fermeto

3134.00 Sachversicherungsprämien 50 50 35.30 
3181.00 Tatsächliche Forderungsverlus- 200 200 343.75 

te



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 3'300 3'100 6'300.00 
und Gemeindeverbände

3636.00 Beiträge an private Organisa- 1'200 1'200 1'200.00 
tionen ohne Erwerbszweck

4240.00 Benützungsgebühren und Dienst- 40'000 34'900 38'381.45 
leistungen Kehricht
1 Grundgeb. Haushalte 15'800 15'000 14'186.00 
2 Grundgeb. KMU und Landwirte 1'100 1'100 1'392.00 
3 Grundgeb. Industrie Gewerbe 900 900 1'281.05 
4 Benützungsgeb. Container 4'200 4'200 3'670.00 
5 Benützungsgeb. Kehrichtmarken 18'000 13'700 17'852.40 

4240.01 Benützungsgebühren und Dienst- 8'200 7'500 7'318.00 
leistungen Grüngut

4250.01 Verkäufe 300 0 2'160.50 
4409.01 Übrige Zinsen von Finanzver- 500 1'100 1'065.05 

mögen
9010.00 Abschluss Spezialfinanzierun- 1'050 500 816.75 

gen und Fonds im EK, Ertragsüb

7306 Regionale Kadaversammelstelle 7'700 10'300 7'200 10'300 7'593.10 10'592.20 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 1'400 1'400 1'410.00 

Betriebspersonals
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 100 100 0.00 
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegen- 0 0 19.00 

schaften VV
3631.00 Beiträge an den Kanton 4'000 3'500 4'004.10 
3920.00 Interne Verrechnung von Pacht, 2'200 2'200 2'160.00 

Mieten, Benützungskosten
4260.00 Rückerstattungen Dritter 700 700 731.20 
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 9'600 9'600 9'861.00 

und Gemeindeverbänden

74 Verbauungen 4'200 4'500 1'872.25 

741 Gewässerverbauungen 4'200 4'500 1'872.25 



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

7410 Gewässerverbauungen 4'200 4'500 1'872.25 
3631.00 Beiträge an den Kanton 4'200 4'500 1'872.25 

75 Arten- und Landschaftsschutz 6'700 1'000 3'800 500 4'745.55 1'352.50 

750 Arten- und Landschaftsschutz 6'700 1'000 3'800 500 4'745.55 1'352.50 

7500 Arten- und Landschaftsschutz 6'700 1'000 3'800 500 4'745.55 1'352.50 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 500 0 705.00 

Betriebspersonals
3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'000 1'500 2'705.00 
3170.00 Reisekosten und Spesen 0 0 458.40 

Reisekosten
3631.00 Beiträge an den Kanton 700 1'000 577.15 

1 Pflegemassnahmen Blöliboden 0 0 577.15 

3636.00 Beiträge an private Organisa- 3'500 1'300 300.00 
tionen ohne Erwerbszweck
1 Beitrag NSV Bachsertal 300 300 300.00 
2 Projekte NSV Bachsertal 3'200 1'000 0.00 

4631.00 Beiträge vom Kanton 1'000 500 1'352.50 

76 Bekämpfung von Umweltver- 300 300 15'733.15 5'226.75 
schmutzung

761 Luftreinhaltung und Klima- 300 300 276.00 
schutz

7610 Luftreinhaltung und Klima- 300 300 276.00 
schutz

3130.00 Dienstleistungen Dritter 300 300 276.00 



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

769 Übrige Bekämpfung von Umwelt- 15'457.15 5'226.75 
verschmutzung

7690 Übrige Bekämpfung von Umwelt- 15'457.15 5'226.75 
verschmutzung

3132.00 Honorare externe Berater, Gut- 0 0 15'457.15 
achter, Fachexperten etc.

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 0 0 5'226.75 
und Gemeindeverbänden

77 Übriger Umweltschutz 3'500 100 3'500 100 2'020.25 

771 Friedhof und Bestattung 3'500 100 3'500 100 2'020.25 

7716 Regionale Friedhoforganisation 3'500 100 3'500 100 2'020.25 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'000 1'000 1'193.10 

1 Graböffnung 0 0 190.50 
2 Grabkreuze, Kremationsgeb. 0 0 1'002.60 

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 2'500 2'500 827.15 
und Gemeindeverbände

4260.00 Rückerstattungen Dritter 100 100 0.00 

79 Raumordnung 5'400 6'600 4'988.00 

790 Raumordnung 5'400 6'600 4'988.00 

7900 Raumordnung 5'400 6'600 4'988.00 
3632.00 Beiträge an Gemeinden und Ge- 5'400 6'600 4'988.00 

meindeverbände

8 VOLKSWIRTSCHAFT 42'950 54'800 60'870 57'600 49'868.30 60'201.55 



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

81 Landwirtschaft 27'750 20'200 43'770 18'800 36'111.80 20'121.20 

812 Strukturverbesserungen 24'550 19'400 40'570 18'000 33'459.90 19'878.40 

8120 Strukturverbesserungen 24'550 19'400 40'570 18'000 33'459.90 19'878.40 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 800 1'000 802.50 

Betriebspersonals
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 50 50 51.20 

Verwaltungskosten
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicher 0 0 1.60 

ungen
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 0 20 10.85 

gleichskasse
3141.00 Unterhalt Strassen / Verkehrs- 6'300 22'000 15'109.35 

wege
1 Laubräumen 1'300 1'500 1'250.00 
2 Mulchen 0 1'500 0.00 
3 Unterhaltsarbeiten 5'000 19'000 1'930.75 
4 Diverses 0 0 11'928.60 

3170.00 Reisekosten und Spesen 0 100 80.00 
3300.10 Planmässige Abschreibungen 17'400 17'400 17'404.40 

Sachanlagen
4021.00 Grundsteuern 19'400 18'000 19'405.90 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 0 472.50 

813 Produktionsverbesserungen Vieh 2'000 2'000 2'000.00 

8130 Produktionsverbesserungen Vieh 2'000 2'000 2'000.00 
3635.00 Beiträge an private Unterneh- 2'000 2'000 2'000.00 

mungen

814 Produktionsverbesserungen 1'200 800 1'200 800 651.90 242.80 
Pflanzen



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

8140 Produktionsverbesserungen 1'200 800 1'200 800 651.90 242.80 
Pflanzen

3132.00 Honorare externe Berater, Gut- 800 800 241.90 
achter, Fachexperten etc.

3636.00 Beiträge an private Organisa- 100 100 50.00 
tionen ohne Erwerbszweck

3637.00 Beiträge an private Haushalte 300 300 360.00 
4611.00 Entschädigungen vom Kanton 800 800 242.80 

84 Tourismus 7'600 9'900 4'268.90 

840 Tourismus 7'600 9'900 4'268.90 

8400 Tourismus 7'600 9'900 4'268.90 
3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 500 500 345.00 

an Behörden und Kommissionen
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 0 0 2'505.00 

Betriebspersonals
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 0 0 38.30 

Verwaltungskosten
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicher 0 0 4.95 

ungen
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 0 0 8.10 

gleichskasse
3130.00 Dienstleistungen Dritter 0 0 836.70 
3130.01 Dienstleistungen Dritter 3'000 5'000 0.00 

IG Lebensraum
3170.00 Reisekosten und Spesen 0 0 434.25 
3636.00 Beiträge an private Organisa- 4'100 4'400 96.60 

tionen ohne Erwerbszweck

87 Brennstoffe und Energie 12'000 100 12'000 300.00 13'240.35 



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

871 Elektrizität 12'000 100 12'000 300.00 13'240.35 

8710 Elektrizität 12'000 100 12'000 300.00 13'240.35 
3109.00 Übriger Material- und Waren- 0 0 300.00 

aufwand
3130.00 Dienstleistungen Dritter 0 100 0.00 
4120.00 Konzessionen 12'000 12'000 13'240.35 

89 Sonstige gewerbliche Betriebe 7'600 22'600 7'100 26'800 9'187.60 26'840.00 

890 Sonstige gewerbliche Betriebe 7'600 22'600 7'100 26'800 9'187.60 26'840.00 

8900 Sonstige gewerbliche Betriebe 7'600 22'600 7'100 26'800 9'187.60 26'840.00 
3632.00 Beiträge an Gemeinden und Ge- 4'000 3'500 5'587.60 

meindeverbände
3920.00 Interne Verrechnung von Pacht, 3'600 3'600 3'600.00 

Mieten, Benützungskosten
4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegen- 1'400 1'400 1'400.00 

schaften VV
4632.00 Beiträge von Gemeinden und Ge- 21'200 25'400 25'440.00 

meindeverbänden

9 FINANZEN UND STEUERN 24'300 1'750'620 73'433 1'818'743 241'762.04 1'698'422.59 

91 Steuern 5'100 1'011'600 12'000 1'025'000 21'862.35 936'923.05 

910 Steuern 5'100 1'011'600 12'000 1'025'000 21'862.35 936'923.05 

9100 Allgemeine Gemeindesteuern 4'000 980'000 11'000 994'000 20'827.35 899'006.05 
3180.00 Wertberichtigungen auf Forde- 0 7'000 0.00 

rungen
3180.09 Wertberichtigungen auf Forde- 1'000- 0 9'361.00-

rungen, Senkung Delkredere



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3181.00 Tatsächliche Forderungsverlus- 5'000 4'000 30'188.35 
te

4000.00 Einkommenssteuern natürliche 736'000 736'000 685'405.23 
Personen

4000.10 Einkommenssteuern natürliche 101'000 101'000 73'500.02 
Personen

4001.00 Vermögenssteuern natürliche 74'000 73'000 79'812.17 
Personen

4001.10 Vermögenssteuern natürliche 9'000 9'000 8'982.33 
Personen

4002.00 Quellensteuern natürliche Per- 40'000 35'000 56'136.75 
sonen

4010.00 Gewinn- und Kapitalsteuern ju- 20'000 40'000 4'830.45-
ristische Personen

9101 Sondersteuern 1'100 31'600 1'000 31'000 1'035.00 37'917.00 
3181.00 Tatsächliche Forderungsverlus- 0 0 137.50 

te
3601.00 Ertragsanteile an den Kanton 1'100 1'000 897.50 
4022.00 Vermögensgewinnsteuern 25'000 25'000 31'979.50 
4033.00 Hundetaxen 6'600 6'000 5'937.50 

93 Finanz- und Lastenausgleich 443'500 552'000 509'159.00 

930 Finanz- und Lastenausgleich 443'500 552'000 509'159.00 

9300 Finanz- und Lastenausgleich 443'500 552'000 509'159.00 
4621.50 Finanz- und Lastenausgleich 366'000 508'000 467'000.00 

vom Kanton
4621.52 Übergangsbeitrag 70'000 0 0.00 
4621.60 Feinausgleich 7'500 0 0.00 
4622.70 Ausgleichsbeitrag Spitalfinanz 0 44'000 42'159.00 

ierung



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

96 Vermögens- und Schuldenverwal- 19'200 2'700 24'200 2'550 36'189.94 13'102.24 
tung

961 Zinsen 14'800 1'000 19'400 850 29'903.24 1'732.74 

9610 Zinsen 14'800 1'000 19'400 850 29'903.24 1'732.74 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 500 500 423.95 
3400.00 Verzinsung laufende Verbind- 4'300 8'500 7'618.45 

lichkeiten
3401.00 Verzinsung kurzfristige Fi- 500 2'000 1'721.65 

nanzverbindlichkeiten
3409.01 Übrige Passivzinsen 9'500 8'400 20'130.75 
3419.00 Kursverluste Fremdwährungen 0 0 8.44 
4400.00 Zinsen flüssige Mittel 0 50 25.59 
4401.00 Zinsen Forderungen und Konto- 1'000 800 1'707.15 

korrente

963 Liegenschaften des Finanzver- 4'400 1'700 4'800 1'700 6'286.70 11'369.50 
mögens

9630 Liegenschaften des Finanzver- 4'400 1'700 4'800 1'700 6'286.70 11'369.50 
mögens

3430.40 Baulicher Unterhalt Liegen- 0 0 386.10 
schaften FV

3431.00 Nicht baulicher Unterhalt Lie- 0 200 0.00 
genschaften FV

3439.10 Übriger Liegenschaftsaufwand 3'000 3'000 4'469.45 
FV

3439.30 Übriger Liegenschaftsaufwand 1'400 1'600 1'431.15 
FV

4430.00 Pacht- und Mietzinse Liegen- 1'700 1'700 11'369.50 
schaften FV
1 Lehrerhaus 0 0 5'600.00 
2 Pachtzinsen 0 1'700 2'044.50 
3 Belchenschulhaus 0 0 3'725.00 



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

97 Rückverteilungen 250 150 195.55 

971 Rückverteilungen aus CO2-Abga- 250 150 195.55 
be

9710 Rückverteilungen aus CO2-Abga- 250 150 195.55 
be

4699.10 Rückverteilungen 250 150 195.55 

99 Nicht aufgeteilte Posten 292'570 37'233 239'043 183'709.75 239'042.75 

999 Abschluss 292'570 37'233 239'043 183'709.75 239'042.75 

9990 Abschluss 292'570 37'233 239'043 183'709.75 239'042.75 
4895.00 Entnahmen aus Aufwertungsre- 239'043 239'043 239'042.75 

serve
9000.00 Ertragsüberschuss Erfolgsrech- 0 37'233 183'709.75 

nung
9001.00 Aufwandüberschuss Erfolgsrech- 53'527 0 0.00 

nung



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Einwohnergemeinde 2'450'520 2'450'520 2'462'293 2'462'293 2'439'746.04 2'439'746.04 

3 Aufwand 2'376'120 2'326'910 2'194'929.88 

30 Personalaufwand 376'070 361'110 339'448.10 
31 Sach- und übriger Betriebsauf- 461'950 474'400 589'748.69 

wand
33 Abschreibungen Verwaltungsver- 312'000 292'300 292'682.10 

mögen
34 Finanzaufwand 18'700 23'700 35'765.99 
36 Transferaufwand 1'199'200 1'167'200 929'125.00 
39 Interne Verrechnungen 8'200 8'200 8'160.00 

4 Ertrag 2'396'993 2'462'293 2'439'746.04 

40 Fiskalertrag 1'031'000 1'043'000 956'328.95 
41 Regalien und Konzessionen 12'000 12'000 13'240.35 
42 Entgelte 353'750 303'900 401'141.70 
44 Finanzertrag 135'800 129'350 150'989.99 
46 Transferertrag 617'200 726'800 670'842.30 
48 Ausserordentlicher Ertrag 239'043 239'043 239'042.75 
49 Interne Verrechnungen 8'200 8'200 8'160.00 

9 Abschlusskonten 74'400 53'527 135'383 244'816.16 



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 2'376'120 2'326'910 2'194'929.88 

30 Personalaufwand 376'070 361'110 339'448.10 

300 Behörden und Kommissionen 75'000 63'400 52'720.00 
3000 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 75'000 63'400 52'720.00 

an Behörden und Kommissionen

301 Löhne des Verwaltungs- und 252'100 245'220 241'975.65 
Betriebspersonals

3010 Löhne des Verwaltungs- und 252'100 245'220 241'975.65 
Betriebspersonals

305 Arbeitgeberbeiträge 40'020 38'840 39'856.85 
3050 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 18'700 17'550 17'923.55 

Verwaltungskosten
3052 AG-Beiträge an Pensionskassen 13'550 13'250 14'263.30 
3053 AG-Beiträge an Unfallversicher 2'850 3'000 2'658.80 

ungen
3054 AG-Beiträge an Familienaus- 3'720 3'840 3'794.05 

gleichskasse
3055 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 1'200 1'200 1'217.15 

versicherungen

309 Übriger Personalaufwand 8'950 13'650 4'895.60 
3090 Aus- und Weiterbildung des 6'400 10'500 600.00 

Personals
3099 Übriger Personalaufwand 2'550 3'150 4'295.60 

31 Sach- und übriger Betriebsauf- 461'950 474'400 589'748.69 
wand

310 Material- und Warenaufwand 20'950 24'950 24'711.50 
3100 Büromaterial 2'000 2'000 1'763.25 
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 6'900 7'100 6'833.00 
3102 Drucksachen, Publikationen 11'800 15'300 15'406.00 



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3103 Fachliteratur, Zeitschriften 250 550 409.25 
3109 Übriger Material- und Waren- 300.00 

aufwand

311 Nicht aktivierbare Anlagen 3'800 25'000 16'639.60 
3110 Büromöbel und -geräte, Schul- 4'000 

mobiliar
3111 Maschinen, Geräte und Fahr- 3'500 12'000 16'639.60 

zeuge
3113 Hardware 6'000 
3119 Übrigen nicht aktivierbare An- 300 3'000 

lagen

312 Ver- und Entsorgung Liegen- 49'800 46'300 45'456.24 
schaften VV

3120 Ver- und Entsorgung Liegen- 49'800 46'300 45'456.24 
schaften VV

313 Dienstleistungen und Honorare 214'800 183'950 333'742.10 
3130 Dienstleistungen Dritter 135'500 129'000 123'353.95 
3132 Honorare externe Berater, Gut- 68'600 44'500 200'017.55 

achter, Fachexperten etc.
3134 Sachversicherungsprämien 8'700 9'450 8'609.40 
3136 Honorare privatärztlicher Tä- 2'000 1'000 1'761.20 

tigkeit

314 Baulicher und betrieblicher 91'300 118'000 85'843.15 
Unterhalt

3140 Unterhalt Grundstücken 8'219.70 
3141 Unterhalt Strassen / Verkehrs- 33'500 57'000 35'854.05 

wege
3142 Unterhalt Wasserbau 502.00 
3143 Unterhalt Tiefbauten 28'600 22'500 16'339.35 
3144 Unterhalt Hochbauten 29'200 38'500 24'928.05 

315 Unterhalt Mobilien und imma- 25'000 23'400 20'446.00 
terielle Anlagen



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, 10'300 5'800 4'818.15 
Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge

3153 Informatik-Unterhalt (Hard- 3'750 3'850 3'628.80 
ware)

3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 10'850 13'250 11'999.05 
3159 Unterhalt übrige mobile Anla- 100 500 

gen

316 Mieten, Leasing, Pachten, Be- 17'200 14'500 17'953.65 
nützungsgebühren

3161 Mieten, Benützungskosten Anla- 17'200 14'500 17'953.65 
gen

317 Spesenentschädigungen 30'900 24'400 17'505.25 
3170 Reisekosten und Spesen 27'400 21'400 13'954.35 
3171 Exkursionen, Schulreisen und 3'500 3'000 3'550.90 

Lager

318 Wertberichtigungen auf Forde- 5'200 11'900 23'370.50 
rungen

3180 Wertberichtigungen auf Forde- 1'000- 7'000 9'361.00-
rungen

3181 Tatsächliche Forderungsverlus- 6'200 4'900 32'731.50 
te

319 Verschiedener Betriebsaufwand 3'000 2'000 4'080.70 
3192 Abgeltung von Rechten 1'500 1'500 1'470.00 
3199 Übriger Betriebsaufwand 1'500 500 2'610.70 

33 Abschreibungen Verwaltungsver- 312'000 292'300 292'682.10 
mögen

330 Abschreibungen Sachanlagen VV 312'000 292'300 288'437.90 
3300 Planmässige Abschreibungen 312'000 292'300 288'437.90 

Sachanlagen



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

332 Abschreibungen Immaterielle 4'244.20 
Anlagen

3320 Planmässige Abschreibungen im- 4'244.20 
materielle Anlagen

34 Finanzaufwand 18'700 23'700 35'765.99 

340 Zinsaufwand 14'300 18'900 29'470.85 
3400 Verzinsung laufende Verbind- 4'300 8'500 7'618.45 

lichkeiten
3401 Verzinsung kurzfristige Fi- 500 2'000 1'721.65 

nanzverbindlichkeiten
3409 Übrige Passivzinsen 9'500 8'400 20'130.75 

341 Realisierte Kursverluste 8.44 
3419 Kursverluste Fremdwährungen 8.44 

343 Liegenschaftenaufwand Finanz- 4'400 4'800 6'286.70 
vermögen

3430 Baulicher Unterhalt Liegen- 386.10 
schaften FV

3431 Nicht baulicher Unterhalt Lie- 200 
genschaften FV

3439 Übriger Liegenschaftsaufwand 4'400 4'600 5'900.60 
FV

36 Transferaufwand 1'199'200 1'167'200 929'125.00 

360 Ertragsanteile an Dritte 5'300 4'500 5'381.25 
3601 Ertragsanteile an den Kanton 5'300 4'500 5'381.25 

361 Entschädigungen an öffentliche 743'850 647'400 419'816.20 
Gemeinwesen

3611 Entschädigungen an den Kanton 408'200 304'650 10'424.60 
3612 Entschädigungen an Gemeinden 335'650 342'750 397'006.60 

und Gemeindeverbände



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3614 Entschädigungen an öffentliche 12'385.00 
Unternehmungen

363 Beiträge an öffentliche 429'200 494'450 483'172.80 
Gemeinwesen und Dritte

3631 Beiträge an den Kanton 191'850 232'450 193'323.50 
3632 Beiträge an Gemeinden und Ge- 119'000 143'000 189'374.80 

meindeverbände
3634 Beiträge an öffentliche Unter- 8'000 8'000 12'900.00 

nehmungen
3635 Beiträge an private Unterneh- 2'000 2'000 2'000.00 

mungen
3636 Beiträge an private Organisa- 31'500 34'700 21'320.55 

tionen ohne Erwerbszweck
3637 Beiträge an private Haushalte 76'850 74'300 64'253.95 

366 Abschreibungen Investitions- 20'850 20'850 20'754.75 
beiträge

3660 Planmässige Abschreibung In- 20'850 20'850 20'754.75 
vestitionsbeiträge

39 Interne Verrechnungen 8'200 8'200 8'160.00 

391 Interne Verrechnung von 2'400 2'400 2'400.00 
Dienstleistungen

3910 Interne Verrechnung von 2'400 2'400 2'400.00 
Dienstleistungen

392 Interne Verrechnung von Pacht, 5'800 5'800 5'760.00 
Mieten, Benützungskosten

3920 Interne Verrechnung von Pacht, 5'800 5'800 5'760.00 
Mieten, Benützungskosten



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4 Ertrag 2'396'993 2'462'293 2'439'746.04 

40 Fiskalertrag 1'031'000 1'043'000 956'328.95 

400 Direkte Steuern natürliche 960'000 954'000 903'836.50 
Personen

4000 Einkommenssteuern natürliche 837'000 837'000 758'905.25 
Personen

4001 Vermögenssteuern natürliche 83'000 82'000 88'794.50 
Personen

4002 Quellensteuern natürliche Per- 40'000 35'000 56'136.75 
sonen

401 Direkte Steuern juristische 20'000 40'000 4'830.45-
Personen

4010 Gewinn- und Kapitalsteuern ju- 20'000 40'000 4'830.45-
ristische Personen

402 Übrige Direkte Steuern 44'400 43'000 51'385.40 
4021 Grundsteuern 19'400 18'000 19'405.90 
4022 Vermögensgewinnsteuern 25'000 25'000 31'979.50 

403 Besitz- und Aufwandsteuern 6'600 6'000 5'937.50 
4033 Hundetaxen 6'600 6'000 5'937.50 

41 Regalien und Konzessionen 12'000 12'000 13'240.35 

412 Konzessionen 12'000 12'000 13'240.35 
4120 Konzessionen 12'000 12'000 13'240.35 

42 Entgelte 353'750 303'900 401'141.70 

420 Ersatzabgaben 10'000 8'000 11'749.45 
4200 Ersatzabgaben 10'000 8'000 11'749.45 

421 Gebühren für Amtshandlungen 66'950 21'300 28'812.00 



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4210 Gebühren für Amtshandlungen 66'950 21'300 28'812.00 

424 Benützungsgebühren und Dienst- 233'000 223'200 234'733.45 
leistungen

4240 Benützungsgebühren und Dienst- 233'000 223'200 234'733.45 
leistungen

425 Erlös aus Verkäufen 300 2'660.50 
4250 Verkäufe 300 2'660.50 

426 Rückerstattungen 41'500 50'400 118'294.85 
4260 Rückerstattungen Dritter 41'500 50'400 118'294.85 

427 Bussen 1'000 4'070.00 
4270 Bussen 1'000 4'070.00 

429 Übrige Entgelte 1'000 1'000 821.45 
4290 Übrige Entgelte 1'000 1'000 821.45 

44 Finanzertrag 135'800 129'350 150'989.99 

440 Zinsertrag 10'400 9'250 21'863.49 
4400 Zinsen flüssige Mittel 50 25.59 
4401 Zinsen Forderungen und Konto- 1'000 800 1'707.15 

korrente
4409 Übrige Zinsen von Finanzver- 9'400 8'400 20'130.75 

mögen

443 Liegenschaftenertrag FV 1'700 1'700 11'369.50 
4430 Pacht- und Mietzinse Liegen- 1'700 1'700 11'369.50 

schaften FV

447 Liegenschaftenertrag VV 123'700 118'400 117'757.00 
4470 Pacht- und Mietzinse Liegen- 123'700 118'400 117'757.00 

schaften VV



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

46 Transferertrag 617'200 726'800 670'842.30 

461 Entschädigungen von 82'550 79'850 93'769.25 
öffentlichen Gemeinwesen

4611 Entschädigungen vom Kanton 1'450 1'450 902.80 
4612 Entschädigungen von Gemeinden 81'100 78'400 92'866.45 

und Gemeindeverbänden

462 Finanz- und Lastenausgleich 443'500 552'000 509'159.00 
4621 Finanz- und Lastenausgleich 443'500 552'000 509'159.00 

vom Kanton

463 Beiträge von öffentlichen 31'300 35'000 35'483.50 
Gemeinwesen und Dritten

4631 Beiträge vom Kanton 8'600 9'600 10'043.50 
4632 Beiträge von Gemeinden und Ge- 22'700 25'400 25'440.00 

meindeverbänden

466 Auflösung passivierte Inves- 59'600 59'800 32'235.00 
titionsbeiträge

4660 Planmässige Auflösung passi- 59'600 59'800 32'235.00 
vierter Investitionsbeiträge

469 Verschiedener Transferertrag 250 150 195.55 
4699 Rückverteilungen 250 150 195.55 

48 Ausserordentlicher Ertrag 239'043 239'043 239'042.75 

489 Entnahmen aus dem Eigenkapital 239'043 239'043 239'042.75 
4895 Entnahmen aus Aufwertungsre- 239'043 239'043 239'042.75 

serve

49 Interne Verrechnungen 8'200 8'200 8'160.00 

491 Interne Verrechnung von 2'400 2'400 2'400.00 
Dienstleistungen



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4910 Interne Verrechnung von 2'400 2'400 2'400.00 
Dienstleistungen

492 Interne Verrechnung von Pacht, 5'800 5'800 5'760.00 
Mieten, Benützungskosten

4920 Interne Verrechnung von Pacht, 5'800 5'800 5'760.00 
Mieten, Benützungskosten

9 Abschlusskonten 74'400 53'527 135'383 244'816.16 

900 Abschluss Erfolgsrechnung 74'400 53'527 135'383 244'816.16 
9000 Ertragsüberschuss Erfolgsrech- 37'233 183'709.75 

nung
9001 Aufwandüberschuss Erfolgsrech- 53'527 

nung
9010 Abschluss Spezialfinanzierun- 74'400 98'150 61'106.41 

gen und Fonds im EK, Ertragsüb



Investitionsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Einwohnergemeinde 832'000 832'000 1'063'000 1'063'000 706'620.88 706'620.88 

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 30'000 28'000 0 0 0.00 0.00 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

2'000 

2 BILDUNG 0 0 0 0 0.00 0.00 

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 0 0 0 0 4'968.18 0.00 
4'968.18 

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBER- 0 0 148'000 0 0.00 0.00 
MITTLUNG

148'000 

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 184'000 590'000 325'000 590'000 188'004.45 513'648.25 
406'000 265'000 325'643.80 

8 VOLKSWIRTSCHAFT 0 0 0 0 0.00 47'298.00 
47'298.00 

9 FINANZEN UND STEUERN 618'000 214'000 590'000 473'000 513'648.25 145'674.63 
404'000 117'000 367'973.62 



Investitionsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 30'000 28'000 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

15 Feuerwehr 30'000 28'000 

150 Feuerwehr 30'000 28'000 

1500 Feuerwehr 30'000 28'000 
5620.00 Investitionsbeiträge an Ge- 30'000 0 0.00 

meinden und Gemeindeverbände
GV-Beschluss vom 07.06.2017 Betrag Fr. 66'841.00 

6310.00 Investitionsbeiträge vom Kan- 28'000 0 0.00 
ton

2 BILDUNG

21 Obligatorische Schule

217 Schulliegenschaften

2170 Schulliegenschaften
6040.00 Verkauf SH Belchenstrasse 0 0 0.00 

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 4'968.18 

34 Sport und Freizeit 4'968.18 

342 Freizeit 4'968.18 

3420 Freizeit 4'968.18 
5040.00 Sanierung Spielplatz 0 0 4'968.18 

GV-Beschluss vom 29.11.2013 Betrag Fr. 100'000.00 
Kreditabrechnung 07.06.2017



Investitionsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBER- 148'000 
MITTLUNG

61 Strassenverkehr 148'000 

615 Gemeindestrassen 148'000 

6150 Gemeindestrassen 148'000 
5010.01 Strassen / Verkehrswege 0 148'000 0.00 

Sanierung Hinterdorf Teil 2
GV-Beschluss vom 02.12.2016 Betrag Fr. 148'000.00 

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 184'000 590'000 325'000 590'000 188'004.45 513'648.25 

71 Wasserversorgung 190'000 179'000 190'000 50'496.40 130'198.85 

710 Wasserversorgung 190'000 179'000 190'000 50'496.40 130'198.85 

7101 Wasserwerk [Gemeindebetrieb] 190'000 179'000 190'000 50'496.40 130'198.85 
5030.01 Tiefbauten 0 179'000 0.00 

Sanierung Hinterdorf Teil 2
GV-Beschluss vom 02.12.2016 Betrag Fr. 179'000.00 

5030.02 Leitungsverlegung Parz. 82 0 0 4'239.45 
Wasser
GV-Beschluss vom 08.06.2016 Betrag Fr. 29'000.00 

5030.03 Leitungsverlegung Parz. 540 0 0 46'256.95 
Wasser
GR-Beschluss vom 25.07.2016 Betrag Fr. 55'000.00 

6370.00 Investitionsbeiträge von pri- 190'000 190'000 130'198.85 
vaten Haushalten

72 Abwasserbeseitigung 84'000 400'000 106'000 400'000 137'508.05 383'449.40 



Investitionsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

720 Abwasserbeseitigung 84'000 400'000 106'000 400'000 137'508.05 383'449.40 

7201 Abwasserbeseitigung [Gemeinde- 84'000 400'000 106'000 400'000 137'508.05 383'449.40 
betrieb]

5030.02 Leitungsverlegung Parz. 540 0 0 104'113.25 
GV-Beschluss vom 27.11.2015 Betrag Fr. 160'000.00 

5030.03 Tiefbauten 0 106'000 0.00 
Sanierung Hinterdorf Teil 2
GV-Beschluss vom 02.12.2016 Betrag Fr. 106'000.00 

5030.04 Leitungsverlegung Parz. 82 0 0 33'394.80 
GV-Beschluss vom 08.06.2016 Betrag Fr. 78'000.00 

5030.05 Leitungsverlegung Parz. 355 84'000 0 0.00 
Bad Gut

6370.00 Investitionsbeiträge von pri- 400'000 400'000 383'449.40 
vaten Haushalten

79 Raumordnung 100'000 40'000 

790 Raumordnung 100'000 40'000 

7900 Raumordnung 100'000 40'000 
5290.00 Revision Bau- und Nutzungs- 100'000 40'000 0.00 

ordnung

8 VOLKSWIRTSCHAFT 47'298.00 

81 Landwirtschaft 47'298.00 

812 Strukturverbesserungen 47'298.00 

8120 Strukturverbesserungen 47'298.00 
6310.00 Investitionsbeiträge vom Kant- 0 0 47'298.00 

ton PWI



Investitionsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

9 FINANZEN UND STEUERN 618'000 214'000 590'000 473'000 513'648.25 145'674.63 

99 Nicht aufgeteilte Posten 618'000 214'000 590'000 473'000 513'648.25 145'674.63 

999 Abschluss 618'000 214'000 590'000 473'000 513'648.25 145'674.63 

9990 Abschluss 618'000 214'000 590'000 473'000 513'648.25 145'674.63 
5900.00 Passivierte Einnahmen 28'000 0 0.00 

Allgemeiner Haushalt
5900.01 Passivierte Einnahmen 190'000 190'000 130'198.85 

Wasserwerk
5900.02 Passivierte Einnahmen 400'000 400'000 383'449.40 

Abwasserbeseitigung
6900.00 Aktivierte Ausgaben 130'000 188'000 42'329.82-

Allgemeiner Haushalt
6900.01 Aktivierte Ausgaben 0 179'000 50'496.40 

Wasserwerk
6900.02 Aktivierte Ausgaben 84'000 106'000 137'508.05 

Abwasserbeseitigung



Investitionsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Artengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Einwohnergemeinde 832'000 832'000 1'063'000 1'063'000 706'620.88 706'620.88 

5 Investitionsausgaben 832'000 1'063'000 706'620.88 

50 Sachanlagen 84'000 433'000 192'972.63 
52 Immaterielle Anlagen 100'000 40'000 
56 Investitionsbeiträge 30'000 
59 Übertrag an Bilanz 618'000 590'000 513'648.25 

6 Investitionseinnahmen 832'000 1'063'000 706'620.88 

63 Investitionsbeiträge 618'000 590'000 560'946.25 
69 Übertrag an Bilanz 214'000 473'000 145'674.63 



Investitionsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Artengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 Investitionsausgaben 832'000 1'063'000 706'620.88 

50 Sachanlagen 84'000 433'000 192'972.63 

501 Strassen / Verkehrswege 148'000 
5010 Strassen / Verkehrswege 148'000 

503 Tiefbauten 84'000 285'000 188'004.45 
5030 Tiefbauten 84'000 285'000 188'004.45 

504 Hochbauten 4'968.18 
5040 Hochbauten 4'968.18 

52 Immaterielle Anlagen 100'000 40'000 

529 Übrige immaterielle Anlagen 100'000 40'000 
5290 Übrige immaterielle Anlagen 100'000 40'000 

56 Investitionsbeiträge 30'000 

562 Investitionsbeiträge an Ge- 30'000 
meinden und Gemeindeverbände

5620 Investitionsbeiträge an Ge- 30'000 
meinden und Gemeindeverbände

59 Übertrag an Bilanz 618'000 590'000 513'648.25 

590 Passivierungen 618'000 590'000 513'648.25 
5900 Passivierte Einnahmen 618'000 590'000 513'648.25 



Investitionsrechnung Einwohnergemeinde Fisibach
Buchungsperiode 2018

Einwohnergemeinde Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Artengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

6 Investitionseinnahmen 832'000 1'063'000 706'620.88 

63 Investitionsbeiträge 618'000 590'000 560'946.25 

631 Investitionsbeiträge vom Kan- 28'000 47'298.00 
ton

6310 Investitionsbeiträge vom Kan- 28'000 47'298.00 
ton

637 Investitionsbeiträge von pri- 590'000 590'000 513'648.25 
vaten Haushalten

6370 Investitionsbeiträge von pri- 590'000 590'000 513'648.25 
vaten Haushalten

69 Übertrag an Bilanz 214'000 473'000 145'674.63 

690 Aktivierungen 214'000 473'000 145'674.63 
6900 Aktivierte Ausgaben 214'000 473'000 145'674.63 



KREDITKONTROLLE

Ausgaben Einnahmen

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung
1500.5620.00 Investitionsbeiträge an Gemeinde, Gemeindeverbände

Ersatzbeschaffung Tanklöschfahrzeug

GV-Beschluss vom 07.06.2017

Kredit: Fr. 66'841.00 66'841.00 28'800.00 0.00 30'000.00 0.00 8'041.00

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung
6150.5010.01 Strassen/Verkehrswege, Sanierung Hinterdorf Teil 2

GV-Beschluss vom 02.12.2016

Kredit: Fr. 148'000.00 148'000.00 148'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

7 Umweltschutz und Raumordnung
7101.5030.01 Tiefbauten Sanierung Hinterdorf Teil 2

GV-Beschluss vom 02.12.2016

Kredit: Fr. 179'000.00 179'000.00 179'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

7101.5030.02 Leitungsverlegung Parzelle 82

GV-Beschluss vom 08.06.2016

Kredit: Fr. 29'000.00 29'000.00 4'200.00 0.00 0.00 0.00 24'800.00

7101.5030.03 Leitungsverlegung Parzelle 540

GR-Beschluss vom 25.07.2016

Kredit: Fr. 55'000.00 55'000.00 46'300.00 0.00 0.00 0.00 8'700.00

7201.5030.02 Leitungsverlegung Parzelle 540

GV-Beschluss vom 27.11.2015

Kredit: Fr. 160'000.00 160'000.00 104'000.00 0.00 0.00 0.00 56'000.00

7201.5030.03 Tiefbauten Sanierung Hinterdorf Teil 2

GV-Beschluss vom 02.12.2016

Kredit: Fr. 106'000.00 106'000.00 106'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

7201.5030.04 Leitungsverlegung Parzelle 82

GV-Beschluss vom 08.06.2016

Kredit: Fr. 78'000.00 78'000.00 68'000.00 0.00 0.00 0.00 10'000.00

Budget 2018
Verfügbarer 
Restkredit

Budget 2018

Kreditbetrag
Kumulierte 

Ausgaben bis 
31.12.2017

Kumulierte 
Einnahmen bis 

31.12.2017



KREDITKONTROLLE

Ausgaben Einnahmen
Budget 2018

Verfügbarer 
Restkredit

Budget 2018

Kreditbetrag
Kumulierte 

Ausgaben bis 
31.12.2017

Kumulierte 
Einnahmen bis 

31.12.2017

Verpflichtungskredite der Erfolgsrechnung
0110.3132.01 Honorare externe Berater

Vertiefte Prüfung Fusion, Rheintal+

GV Datum 06.09.2017 / Kreditbetrag Fr. 55'000 55'000.00 10'000.00 0.00 27'500.00 0.00 17'500.00

694'300.00 0.00 57'500.00 0.00TOTAL


